
1 
 

  

Busk· Andr§s ï Busk·n® Szatai Marianna 

RALLY POLSKA 2014 

III. R®sz  



2 
 

 

 



3 
 

5. nap ï 2014. j¼lius 16. 

Bobrek ï OŜwiňcim ï Pszczyna ï Promnice ï Tychy ï Mikoğ·w ï 

Gliwice 

Bobrek 

Bobrek ï lengyel falu a Kis-lengyelorsz§gi 

vajdas§gban, az oŜwiňcimi j§r§sban, Cheğmek 

nagykºzs®ghez tartozik. Bobrekben tal§lhat· egy 

Visztul§n §t²velŖ kºz¼ti h²d, egy elpusztult palota, 

csel®dh§zak (n®prajzi m¼zeum), t§rsadalmi seg²ts®g 

h§za valamint egy XVIII. sz§zadi fa magt§r.    

1975-1998 kºzºtt a helys®g kºzigazgat§silag a 

bielski vajdas§ghoz tartozott.  

Bobrek falut a n®pi fest®szet kislengyelorsz§gi 

fŖv§ros§nak is nevezt®k. AmbroŨy Grabowski 

(Kňty, 1872. december 7.-Krakk·, 1868. augusztus 

3.), lengyel tºrt®n®sz, kºnyv§rus, mŤgyŤjtŖ, r®g®sz 

®s antikv§rius, Krakk· ¼tikºnyv szerzŖje a falu k®t 

h²res n®pi festŖj®t eml²ti meg: Sagant valamint 

Wojciech Bryndz§t. 

Bobrek labdar¼g· csapata, az LKS Bobrek jelenleg 

az A oszt§lyban j§tszik, valamint itt mŤkºdik az  

ĂIkarionò Lovas Kºzpont.  

 

Az Adam Stefan Sapieha krakk·i ®rsekrŖl 

elnevezett Iskol§ban ·voda, §ltal§nos iskola ®s 

gimn§zium mŤkºdik.  

A falu ter¿let®n a r·mai katolikus lelkip§sztori 

tev®kenys®get a Legszentebb H§roms§g pl®b§nia 

l§tja el.    

 

A Legszentebb H§roms§g pl®b§niatemplom 

¶ A Legszentebb H§roms§g pl®b§niatemplom 

(KoŜci·ğ parafialny pod wezwaniem Tr·jcy 

PrzenajŜwiňtszej w Bobrku) 

A templom ®p²t®s®t Poniatowski hercegpr²m§s, a 

Krakk· Egyh§zker¿let adminisztr§tora a Suğkowski 

nagy-lengyelorsz§gi hercegi csal§dba tartoz· 

Teresa asszonnyal egy¿tt hat§rozt§k el 1788. 

szeptember 25-®n (vagy 1798-ben), alkalmazva a 

templom ®p²t®s®re ®s dolgaira k¿lºnbºzŖ tizedeket.      

A templom ®p²t®se 1798-ban kezdŖdºtt. 1804. 

j¼lius 31-®n a templomot ks. Cyprian Gdowski 

szentelte fel. Az ®p²tkez®s 1810-ben fejezŖdºtt be, a 

helyi int®zŖ Bobrekben ks Wojciech Lipka volt.   

Az 1840. §prilis 12-®n alap²tott bobreki pl®b§nia 

elsŖ pl®b§nosa ks. Mateusz Solarski volt. A 

templomot 1863. szeptember 22-®n Antoni Janusz 

Gağecki p¿spºk, a Krakk·i Egyh§zker¿let 

adminisztr§tora szentelte fel.  

Az egyhaj·s templom kŖbŖl ®s t®gl§b·l ®p¿lt, 

alapjai facºlºpºkre t§maszkodnak. A templom 

hossza 36,5 m, sz®less®ge 15 m, a templomhaj· 

magass§ga 14 m. A templom ºsszter¿lete 664 m
2
, 

t®rfogata kºzel 5 ezer m
3
.  

¶ A templomtorony 

A k·rusra vezetŖ l®pcsŖh§zban a l®pcsŖh§zat a 

tºbbi r®sztŖl elv§laszt· falban tal§lhat· ajt·n 

kereszt¿l vezet a torony bej§rata. A tornyon 

tal§lhat· ·r§t ks. Kazimierz Lissewski, pğazai 

pl®b§nos k®sz²tette. Ezt az ·r§t a krakk·i ks. 

Andrzej Bajer szentelte fel 1970. j¼nius 7-®n.   

A toronyban vannak felf¿ggesztve a harangok. A 

k®t legnagyobb: ĂMariaò ®s ĂJ·zefò, 1970-ben 

helyezt®k el. MindkettŖn felirat tal§lhat·:   

 ĂDzwony ufundowane ofiarnoŜciŃ parafian 

mieszkaŒc·w Bobrku, Gorzowa, Gromca i Szyjek, 

staraniem pasterza Ks. Stefana Wyszogrodzkiego ku 

uczczeniu Matki BoŨej w drugŃ rocznicň 

nawiedzenia przez NiŃ parafii. Bobrek RP 1970ò.  

ĂA harangok Bobrek, Gorz·w, Gromiec, Szyjka 

lak·i, Ks. Stefan Wyszogrodzki lelkip§sztor 

ºnfel§ldoz§s§b·l, SzŤz M§ria tisztelet®re 

l§togat§s§nak m§sodik ®vfordul·ja alkalm§b·l 

k®sz¿ltek. Bobrek RP 1970ò. 

Ezen k²v¿l a M§ria harang felirata: ĂMaryjo 

Kr·lowo Polski m·dl siň za namiò. ï ĂM§ria, 

Lengyelorsz§g kir§lynŖja im§dkozz ®rett¿nkò  

A J·zsef harangon l®vŖ m§sik felrat: Ăśw. J·zefie 

Patronie rodzin miej nas w swojej opieceò. 
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A harangokat Franciszek Kubica DŃbrowa 

G·rnicza harangºntŖ mŤhely®ben ºntºtt®k. A 

harangokat J.E.Ks.Kard. Karol Wojtyğa szentelte fel 

1971. m§rcius 7-®n.  

A harmadik harangot 1920-ban ºntºtte Ks. Szwabe 

ï Biağai HarangºntŖ MŤhely ï neve Szent Adalbert 

z§szl·val.   

¶ FŖolt§r  

A fŖolt§rt a Legszentebb H§roms§g tisztelet®re 

szentelt®k, 1874-ben ®p²tett®k homokkŖbŖl ®s 

gipszbŖl Felix KsiňŨarski tervei szerint, klasszicista 

st²lusban, 1893-ban szentelte fel Albin Sas 

Dunajewski kardin§lis. 

Kºz®pen a Szenth§roms§g barokk olajfestm®ny 

l§that·. Barn§s §rnyalat¼. Czechwoicz festette. 

A festm®ny elŖln®zetbŖl n®zve, baloldalon 

felhŖgomolyagban ¿lŖ Krisztus l§that·, meztelen 

test®t feh®r v§szon fedi, bal kez®vel a v§ll§ra 

t§maszkod· keresztj®t tartva. Behajl²tott jobb 

kez®vel a keresztre mutat. Krisztus fej®t gl·ria 

koszor¼zza. Krisztus bal l§ba maga alatt, jobb kiss® 

elŖre ny¼lik.  

A jobboldalon az Atya Đr Isten ¿l, feje felett a 

h§romszºg az Isteni Gondvisel®s jele l§that·.  

Krisztus ®s az Atya kºzºtt f®nylŖ alakban a 

Szentl®lek l§that· galamb form§j§ban.   

A k®p als· r®sz®n a c²mk®ben latin nyelvŤ felirat 

olvashat·:       

 ĂGloria Patri et Filii et Spiritui Sancti sicum erat 

in printipio et nunc et semper et in secula 

seculorumò. 

A k®p mellett oldalt k®t f®mbŖl k®sz¿lt rov§tkolt 

korinthuszi oszlop §ll, arany sz²nben. Oldalt szentek 

gipsz figur§i l§that·ak ï val·sz²nŤleg Jan Matejko 

rajzai szerint. Az olt§r bal oldal§n ï Szent Szaniszl· 

krakk·i p¿spºk, jobbr·l Szent Adalbert.   

A fŖolt§r tetej®n h§rom angyalt §br§zol· olajk®p 

l§that·. A fŖ alak a k®k ruh§ba ºltºzºtt angyal, aki 

kez®ben egy vºrºs kºt®sŤ kºnyvet tart. Oldalain 

kºnyveket tart· angyalok vannak ï baloldalon zºld 

ruh§ba ºltºzºtt, jobbr·l lil§ba. Ez a h§rom alak 

felhŖbe burkol·dzik. Felett¿k l®vŖ angyalok 

felhŖbe burkol·znak, csak a fej¿k ®s sz§rnyaik 

l§tszik.   

A fŖolt§r tetej®n jobb ®s baloldalon, a k¿lsŖ 

oszlopok felett kºzel egy m®teres hossz¼ gipsz 

szobrok tal§lhat·k. Baloldalon ï Kenty Szent J§nos, 

jobbr·l Szent K§zm®r.    

Az olt§rasztal feh®r m§rv§nyb·l k®sz¿lt, a menza 

alatt n®gyszºgŤ antependium. A menza felett 

szents®gh§z (tabern§kulum) emelkedik. A 

szents®gh§z felett n®gyoszlopos barokk tr·n-

baldahim §ll. A h§ts· oszlopok kºzºtt tal§lhat· a 

f§b·l k®sz¿lt IHS szimb·lum, sugarakkal 

kºr¿lv®ve. Az olt§r ®s a sz·sz®k vºrºsm§rv§nyb·l 

k®sz¿lt (idŖszerŤen §t®p²tve). Az olt§rasztal 

(menza) k®t lefel® szŤk¿lŖ m§rv§ny t§maszt®kon 

nyugszik. Ezt az olt§rt Ks. Karol Wojtyğa kardin§lis 

1973. §prilis 23-§n szentelte fel.  

 

A templom belseje 

¶ Mell®kolt§rok 

A templomban n®gy klasszicista st²lus¼ mell®kolt§r 

tal§lhat·. Ezek: J®zus Legszentebb Sz²ve 

mell®kolt§r, Szent Ferenc olt§r, 

czňstochowai Fekete Madonna olt§ra ®s a Szent 

Barbara olt§ra.   

Mindegyik¿k a falf¿lk®k kºzep®n van, melyekben 

vagy k®p, vagy pedig szobor tal§lhat·k, aranysz²nŤ 

kerettel d²sz²tve. A keret oldalain toszk§n oszlopok 

vannak, korinthuszi oszlopfejjel. Az olt§rok 

oldalain az oszlopok mellett a szentek szobrai 

§llnak. Az oszlopok ®s a keret felett gerend§zat van. 

Az olt§rk®pek felett kisebb k®pek tal§lhat·k. A fr²zt 

nºv®nymot²vumok d²sz²tik. Minden olt§r felett 

fakereszt §ll.   

OŜwiňcim 

OŜwiňcim (n®met¿l Auschwitz; 

h®b.:  Oshpitizin) lengyel v§ros a 

Kis-lengyelorsz§gi vajdas§gban, 

az OŜwiňcimi j§r§sban. 

Lengyelorsz§g feloszt§sa ut§n a 

Magyarorsz§gon is uralkod· 

Habsburgok egyik c²me az 

ĂAuschwitz hercegeò volt. OŜwiňcim a v§ros ®s 

nagykºzs®g hat·s§gainak sz®khelye. 1975ï1998 

kºzºtt a v§ros kºzigazgat§silag a bielski 

vajdas§ghoz tartozott. 2011. m§rcius 31-i adatok 

szerint a v§rosnak 40 324 lakosa volt.  

OŜwiňcim egykor a Lengyel Kir§lys§g kir§lyi 

v§rosa volt.  

¶ Fekv®se 

A v§ros a Soğa foly·nak a Visztul§ba torkolat§ban 

fekszik. OŜwiňcim az oŜwiňcimi vºlgykatlanban, a 

K§rp§tok ®s a Szil®ziai-fenns²k kºzºtt tal§lhat·. A 

kºrnyezŖ r®gi·k: Kis-Lengyelorsz§g, FelsŖ-

Szil®zia, ŧywiecczyzna ®s a CieszyŒski Szil®zia 

(ślŃsk ZaolziaŒski vagy ślŃsk CieszyŒski, n®met¿l: 

Teschener Schlesien), melyeket megfelelŖ vas¼ti, 

kºz¼ti ®s v²zi ºsszekºttet®s kºt ºssze.      
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2002. ®vi adatok szerint a 30,3 kmĮ kiterjed®sŤ 

OŜwiňcim ter¿let®nek 34%-a mezŖgazdas§gi 

mŤvel®sŤ, 1% erdŖter¿let. A v§ros a j§r§s 

ter¿let®nek 7,46%-§t foglalja el.  

Szomsz®dos nagykºzs®gek: Cheğmek, LibiŃŨ, 

OŜwiňcim. 

A v§ros nev®nek etimol·gi§ja 

OŜwiňcim a v§ros 800 ®ves Ŗsi lengyel neve. A 

v§ros neve k¿lºnbºzŖ nyelveken ï lengyel¿l, 

n®met¿l, cseh¿l vagy latinul jelenik meg ²r§sban. A 

fºldrajzi n®v ²rott form§ja megerŖs²ti szl§v eredet®t. 

Etimol·giailag a birtokosok nev®hez kºtŖdik: 

OŜwiňcim ï gr·d OŜwiňcima = OŜwiňcim v§rosa.  

ĂOŜwiňcimò n®v a fennmaradt ï lengyel, cseh, 

n®met ®s latin ï anyagokban a k¿lºnbºzŖ form§ban 

fordul elŖ:  

Ospenchin (1217), Osvencin (1280), Hospencin 

(1283), Osswetem (1290), Uspencin (1297), 

Oswentim (1302), Wswencim (1304), Auswintzen 

(1312), Oswiecim (1314), Oswencin (1327), 

Auswieczin (1372), Awswiczin (1372), Uswiczin 

(1400).   

Az ·lengyel helys®gn®v latiniz§lt form§ja 

Oszwyancim Jan Dğugosz Liber beneficiorum 

dioecesis Cracoviensis c²mŤ mŤv®ben fordul elŖ 

(1470-1480). A helys®g Ozwieczin n®ven Abraham 

Ortelius (m§sk®nt: Ortels, Orthellius, Wortels; 

1527. §prilis 14.-1598. j¼nius 28.) flamand 

t®rk®p®sz ®s geogr§fus OŜwiňcimski ®s Zatorski 

Hercegs®g 1603-b·l val· t®rk®p®n fordul elŖ.   

 

Abraham Ortelius t®rk®pe 

M§s n®vv§ltozatok: Ossvancin, Osvencim, 

Osvenczyn, Osvacim, Osswanczyn, Ossvijancin, 

Osswancin, Oswňcim, illetve Ossvencim.  

Latinul Osswencimen vagy Osviecimensis 

v§ltozattal tal§lkozni.  

Mivel OŜwiňcim fontos kereskedelmi kºzpont volt, 

a n®met kereskedŖk saj§t n®met n®vvel illett®k ï 

ĂAuswintzò-cal. Az Oppelni ®s Tescheni 

Hercegs®gek okleveleiben is elŖfordul a n®metesen 

hangz· n®v.  

A n®met nyelvter¿leten m§r a XV. sz§zadban 

kiadott atlaszokban, sz·t§rakban ®s tºrt®nelmi 

munk§kban is lehet tal§lkozni ezzel a v§ltozattal. 

Miut§n a v§rost a N®met Birodalomhoz csatolt§k, a 

hat·s§gok nev®t OŜwiňcimrŖl a n®met Auschwitzra 

v§ltoztatt§k. Az osztr§k megsz§ll§s alatt (1772-

1918) a k®tnyelvŤ dokumentumokban a lengyel 

OŜwiňcim n®met ford²t§sban Auschwitz n®ven is 

megtal§lhat·.  

A N®met Birodalomhoz val· csatol§s§t kºvetŖen, a 

megsz§ll§s alatt a lengyelrŖl n®met v§ltozatra 

cser®lte nev®t. Ez®rt jelenik meg a koncentr§ci·s 

t§bor nev®ben OŜwiňcim n®met neve. Miut§n a 

Vºrºs Hadsereg 1945. janu§r 27-®n felszabad²totta 

a v§rost, vissza§ll²tott§k eredeti nev®t, amit ma is 

visel. 

A v§ros szimb·lumai:  

Á OŜwiňcim v§ros c²mere:  

OŜwiňcim tºrt®nelmi c²mer®ben a k®k c²merpajzs 

kºzep®n feh®r sz²nŤ kŖtorony tal§lhat·, kisz®lesedŖ 

toronnyal, ºt lŖr®ssel, g·tikus trap®z alak¼ vºrºs 

tetŖzettel. A tetŖ cs¼cs§n k®t arany goly·, 

mindkettŖ egyforma magass§g¼. A toronyban ï 

egym§s alatt ï k®t fekete, t®glalap alak¼, fel¿l 

lekerek²tett, nyitott ablak van. A torony mellett, 

mindk®t oldalon, arany f®l sas k®k h§tt®rben, 

szimboliz§lva az egykori Opolei ®s Szil®ziai 

Hercegs®ghez val· tartoz§st, egym§st·l elford²tott 

fejjel. A c²merpajzs szeg®ly n®lk¿li.          

 

A v§ros c²mere 

Á OŜwiňcim v§ros z§szlaja  

OŜwiňcim v§ros z§szlaja n®gyszºgŤ szºvetdarab, 

oldalar§nya: 5:8. K®k h§tt®rben kºz®pen OŜwiňcim 

v§ros c²mere l§that· keret n®lk¿l. A c²mer m®rete 

(magass§, sz®less®g) a z§szl· rºvidebb oldal§hoz 

igazodik. OŜwiňcim v§ros c²mere a lobog·n annak 

felsŖ r®sz®ben helyezkedik el.    

 

OŜwiňcim v§ros z§szlaja 
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Á Hejnağ miasta OŜwiňcimia (a v§ros 

szign§lja) 

A hejnağ (OŜwiňcim v§ros szign§lja) Aleksander 

Orğowski Esk¿vŖi Polon®z®nek elsŖ n®gy taktusa.  

Á OŜwiňcim Log·ja 

A v§ros prom·ci·s jelk®pe ĂMiasto OŜwiňcimò 

logot²pusb·l ®s egy feh®r galamb kiterjesztett 

mad§rsz§rny§t §br§zol· grafik§b·l §ll (a b®ke 

szimb·luma). Az ¼j log·:  

 

ĂOŜwiňcim ï Miasto Pokojuò ï a v§ros log·ja  

Á A v§ros tºrt®nete 

A v§ros tºrt®nete 800 ®vre tekint vissza, 

Lengyelorsz§gban a legr®gebbi Piast-dinasztia-kori 

v§rmegyei (kasztelania) v§rosok (v§rak) kºz® 

tartozik. A v§ros valamikor egy Oswiňczym nevŤ 

emberhez tartozott.  

A fennmaradt oklevelek tan¼s§ga szerint 1179-ben 

Igazs§gos K§zm®r kºzvet²t®s®vel ker¿lt §t testv®re, 

Gºrbel§b¼ Mieszko opolei ®s raciborzi herceg 

fennhat·s§ga al§. EttŖl az idŖtŖl kezdve a v§ros 

sorsa Szil®zi§hoz ®s Kis-Lengyelorsz§g 

tºrt®nelm®hez, sŖt a XIV. sz§zadban a Cseh 

Kir§lys§ghoz kºtŖdºtt. EttŖl kezdve a v§ros sorsa 

ºsszefon·dott Szil®zia ®s Kis-Lengyelorsz§g 

tºrt®net®vel, sŖt a XIV. sz§zadban a Cseh Kir§lys§g 

tºrt®net®vel is.  

I. Ul§szl· opolei herceg uralkod§sa alatt (1272. 

kºr¿l) OŜwiňcim lvovi v§rosi jogokat kapott. 

Ezeket 1291. szeptember 3-§n ¼j gazdas§gi ®s 

b²r·s§gi jogokkal eg®sz²tett®k ki.  

1281-ben OŜwiňcim ®s kºrny®ke az ¼jonnan alakult 

Cieszyni Hercegs®ghez ker¿lt, majd 1312ï1317 

kºzºtt ºn§ll· OŜwiňcimi Hercegs®g alakult, 

melynek uralkod·ja Ul§szl· herceg lett. 1327-ben a 

hercegs®g tºbb mint egy ®vsz§zadra f¿ggetlenn® 

v§lt Csehorsz§gt·l.  

1445-ben felosztott§k az OŜwiňcimi, Zatorski ®s 

Toszecki Hercegs®gre. 1457-ben J§nos herceg 

eladta a hercegs®get IV. K§zm®r  (lengyel¿l: 
Kazimierz IV JagielloŒczyk) lengyel kir§lynak, 

ennek kºszºnhetŖen OŜwiňcim ism®t visszat®rt 

Lengyelorsz§g hat§rai kºz®, melyben a kºvetkezŖ 

330 ®v sor§n maradt.  

1454. m§rcius 19-®n IV. J§nos oŜwiňcimi herceg 

hŤb®resk¿t tett IV. K§zm®r lengyel kir§lynak, 1457. 

febru§r 21-®n pedig 50 ezer pr§gai hatvan garas®rt 

eladta hercegs®g®t a lengyel kir§lynak. EttŖl kezdve 

a hercegs®g vezetŖj®t a lengyel kir§ly 

sztaroszt§j§nak is nevezt®k, e nemess®g megtartotta 

k¿lºnbºzŖ jogait.            

1564-ben a Lengyel Kir§lys§g §ltal bekebelezett 

OŜwiňcimi ®s Zatorski Hercegs®get egyidejŤleg, 

mint szil®ziai j§r§st a krakk·i vajdas§ghoz 

csatolt§k.     

A sv®d h§bor¼k idej®n OŜwiňcim jelentŖsen 

megs®r¿lt, a v§ros ®s kºrny®ke Lengyelorsz§g elsŖ 

feloszt§sakor, 1772-ben osztr§k megsz§ll§s al§ 

ker¿lt eg®szen 1918-ig. Az osztr§k cs§sz§r c²mei 

kºz® felvette az ĂAuswintz hercegeò c²met.  1929ï

1931 kºzºtt a v§ros a j§r§s sz®khelye lett, azonban 

1932-ben a j§r§st megsz¿ntett®k.   

¶ A II. vil§gh§bor¼ idej®n  

1939 szeptember®ben a v§rost a Wehrmacht 

foglalta el. Az OŜwiňcimbŖl ®s kºrny®k®rŖl 

kivonult Lengyel Hadsereg felrobbantotta Sole 

foly·n §t²velŖ, a v§ros bal ®s jobbparti r®sz®t 

ºsszekapcsol· h²dj§t. Hitler 1939. okt·ber 8-i 

rendelet®vel OŜwiňcimet a III. Birodalomhoz 

csatolt§k.  

A m§sodik vil§gh§bor¼ idej®n itt l®tes²tett®k a 

legnagyobb n®met koncentr§ci·s ®s megsemmis²tŖ 

t§bort, az Auschwitz-Birkenau t§bort. A 

komplexumba tartozott az anyat§bor, KL 

Auschwitz I. OŜwiňcimben, a KL Auschwitz II-

Birkenau Brzezink§ban, a KL Auschwitz III-

Monowitz Monowic®ben ®s tºbb alt§bor. 1941-tŖl 

kezdte meg mŤkºd®s®t az IG Farben konszern itt 

l®vŖ foglyok §ltal ®p²tett hadi¿zeme.    

OŜwiňcim kºzigazgat§silag a III. Birodalomhoz 

tartozott, az Auschwitz-Birkenau koncentr§ci·s 

t§bort a Vºrºs Hadsereg 1945. janu§r 27-®n 

szabad²totta fel. 

A t§bor m§ig a k¿lºnbºzŖ nemzetis®gŤek ®s m§s 

hitŤek, kºzel 1,1-1,3 milli· ember tºmeges 

elpuszt²t§sa tragikus tºrt®net®nek szimb·luma 

maradt.  Az §ldozatok kºzel 90 %-a zsid· vall§s¼ 

volt. A m§sodik nemzetis®g az §ldozatok kºzºtt a 

lengyel volt, mintegy 75 ezer fŖ.  

¶ A h§bor¼ ut§ni idŖszak  

A t§bor felszabad²t§sa ut§n, a  Bel¿gyi 

N®pbiztoss§g, rºvid²tve NKVD (oroszul: ʅʂɺɼ, 

ʅʘʨʦʜʥʳʡ ʢʦʤʠʩʩʘʨʠʘʪ ʚʥʫʪʨʝʥʥʠʭ ʜʝʣ, magyar 

§t²r§sban Narodnij Komisszariat Vnutrennyih Gyel) 

annak ter¿let®n k®t §tmeneti t§bor l®tes²tett a n®met 

hadifoglyok sz§m§ra. Az oŜwiňcimi t§bor 

val·sz²nŤleg 1945 Ŗsz®ig mŤkºdºtt, kºz¿lºk a 

m§sodik azonban az egykori KL Auschwitz II-

Birkenau ter¿let®n l®tes²tett t§bor 1946 tavasz§ig. 

Ezekben a t§borokban mintegy ºtezer szem®ly 

tart·zkodott. Parancsnokuk a szovjet Masğobojew 

ezredes volt.  

Ezen k²v¿l OŜwiňcimben a Kºzbiztons§gi Hivatal 

t§bora (ob·z Urzňdu BezpieczeŒstwa Publicznego) 

is mŤkºdºtt, amelyet az oŜwiňcimi vas¼t§llom§s 

kºzel®ben, az egykori ĂGemeinschaftslagerò 

ter¿let®n l®tes²tettek. H§rom blokk, amely egykor a 
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ĂGemeinschaftslagerò-hez tartozott, napjainkig 

fennmaradt, az Auschwitz ®s a Birkenau m¼zeumok 

kºzºtt f®l¼ton fekszik. Az ºt fabarakkb·l §ll· 

t§borban a lengyel kommunista hat·s§gok a 

NSDAP, Hitlerjugend ®s BDM tags§ggal 

gyan¼s²tott szem®lyeket valamint a n®met civil 

lakoss§got ®s a folkszdojcs (Volksdeutsch) illetve a 

lengyelekkel nem szimpatiz§l· felsŖ-szil®ziai 

elemeket helyezt®k el.  

A t§bor kºr¿lker²tett volt ®s Ŗrszemek Ŗrizt®k. 

Ennek a t§bornak a foglyai szerelt®k le tºbbek 

kºzºtt a monowicei vegyi ¿zemek berendez®seit, 

melyeket a Szovjetuni·ba sz§ll²tottak.  

A t§bort val·sz²nŤleg 1946 m§rcius§ban sz§molt§k 

fel. 1945. m§rcius 20-t·l 1946 febru§rj§ig ï a 

Bielsko-Biağa ®s kºrny®k®rŖl valamint Szil®zi§b·l 

®s N®metorsz§gb·l sz§rmaz· ï 144 elhunyt 

szem®lyt tartottak nyilv§n. 

Jelenleg az egykori t§bor hely®n az oŜwiňcimi 

Auschwitz-Birkenau Ćllami M¼zeum tal§lhat·, 

amely 1947-ben alakult ®s 1979-ben az UNESCO 

vil§gºrºks®g r®sz®v® minŖs²tette.        

1952-ben alakult meg az OŜwiňcimi j§r§s, mely az 

1975-ºs kºzigazgat§si reform sor§n a Bielsk·i 

(lengyel¿l: Bielsko) vajdas§gba ker¿lt. 1979-ben 

megalakult a V§ros Elnºk®nek hivatala.  

Az 1999-es ¼j kºzigazgat§si feloszt§s 

eredm®nyek®ppen az ¼jonnan alap²tott j§r§s 

sz®khelyek®nt a Kis-lengyelorsz§gi vajdas§ghoz 

ker¿lt.  

II. J§nos P§l p§pa elsŖ lengyelorsz§gi zar§ndoklata 

idej®n (1979) a v§ros ®s a m¼zeum a p§pa 

zar§ndok¼tj§nak r®sze lett.  

 

II. J§nos P§l p§p§ra eml®keztetŖ falfest®s: ĂAz 

antiszemitizmus az isten ®s az emberis®g elleni 

bŤnò 

1980. szeptember 1-j®n az ĂOŜwiňcimò Vegyi 

¦zemekben megalakult a Szolidarit§s (lengyel¿l 

SolidarnoŜĺ; teljes neve: ĂSzolidarit§sò F¿ggetlen 

¥nkorm§nyz· Szakszervezet, lengyel¿l NiezaleŨny 

SamorzŃdny ZwiŃzek Zawodowy ĂSolidarnoŜĺò) 

Kombin§t Bizotts§ga (Beszkidi R®gi·). 

 

A Szolidarit§s §ltal szerkesztett ¿zemi lapja az 

ĂOzonò volt. A hadi§llapot bevezet®se ut§n a 

v§rosban a Szolidarit§s fºldalatti tev®kenys®get 

folytatott, elnyomott szem®lyek ®s a szamizdat 

kiad· terjesztŖinek seg²ts®g®vel. Az akkori 

oŜwiňcimi fºldalatti aktivista Andrzej Chlewicki 

volt.  

1983. §prilis 29-®n (a hadi§llapot megsz¿ntet®se 

idej®n) az ĂOŜwiňcimò Vegyi ¦zemekben a 

rºplapok ®s a kiad· illeg§lis csoportj§b·l a milicia 3 

szem®lyt vett Ŗrizetbe.   

A hadi§llapotot 1982. december 31-®n ugyan 

felf¿ggesztett®k, de v®gleg csak 1983. j¼lius 22-®n, 

az §llami ¿nnepen sz¿ntett®k meg.    

o A rendszerv§ltoz§st kºvetŖen  

2006. m§jus 28-§n XVI. Benedek p§pa Lech 

KaczyŒski Lengyelorsz§g kºzt§rsas§gi elnºke 

k²s®ret®ben OŜwiňcimbe l§togatott.  

Á MŤeml®kek 

A v§rosban megŖrzŖdtek az oŜwiňcimi hercegi v§r 

egyes r®szei, a kºz®pkori erŖd²tm®nyrendszer®nek 

egyik XIII. sz§zadi b§sty§ja. A v§rban korszerŤen 

berendezett m¼zeum v§rja a v§ros tºrt®net®vel 

ismerkedŖ l§togat·t.  

Lengyelorsz§g ter¿let®vel kapcsolatban sz§mos 

helyen felsoroltuk m§r a Piast uralkod·h§z 

tºrt®net®t. Tekintettel arra, hogy ez a ter¿let 

szorosan kapcsol·dik a hercegi dinaszti majd a 

lengyel kir§lys§g tºrt®net®hez, foglaljuk ºssze a 

magyar kir§lyokkal rokoni kapcsolatban §ll· 

lengyel uralkod· dinasztia tºrt®net®t.  

A Piast-dinasztia lengyel uralkod·h§z volt a 

f¿ggetlen Lengyelorsz§g megteremt®s®tŖl (IX. 

sz§zad) Nagy K§zm®r hal§l§ig, 1370-ig terjedŖ 

idŖszakban. A dinasztia §gai tov§bb uralkodtak 

1526-ig a Maz·via hercegs®gben, 1675-ig pedig 

Szil®zi§ban.  

 

 

A Piast-dinasztia  c²mere 

A legend§k szerint a dinasztia Ŗse Piast volt. Nev®t 

elŖszºr Gallus Anonymus eml²ti a Lengyel hercegek 

kr·nik§ja c²mŤ mŤv®ben, amelyet 1113 kºr¿l ²rt.  
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A XII. sz§zadi legenda szerint a IX. sz§zad m§sodik 

fel®ben Gniezno fejedelm®t, Popielt egy Piast nevŤ 

fºldmŤves fia, Siemowit kºvette a tr·non, s Ŗ 

alap²totta meg azt a dinaszti§t, amely azut§n 1370-

ig uralkodott Lengyelorsz§gban.  

A csal§d a Piast nevet hivatalosan csak a XVII . 

sz§zadban kezdte el haszn§lni. Az elsŖ n®v szerint 

ismert Piast-fejedelem I. Mieszko (ur. 963 kºr¿l - 

992), aki feltehetŖen a negyedik Piast-h§zi 

fejedelem volt, m§r el®gg® fejlett, b§r m§s 

ter¿letektŖl meglehetŖsen elz§rt §llamot ºrºkºlt, 

amely a k®sŖbbi Nagy-Lengyelorsz§g (Wielko-

polska), esetleg Maz·via (Mazowsze) ter¿let®t 

foglalta mag§ba. Mieszko kapcsolatba l®pett a tŖle 

nyugatabbra fekvŖ eur·pai §llamokkal ®s 996-ban 

felvette a (nyugati) kereszt®nys®get. Hatalm§t 990-

ig kiterjesztette a Balti-tenger ment®n fekvŖ 

Pomer§ni§ra (Pomorze), 992-ig pedig Szil®zi§ra 

(Slask) ®s Kis-Lengyelorsz§gra is (Malopolska).  

Fia I. (Vit®z) Boleszl§v (ur. 992-1025) folytatta a 

terjeszked®st, megerŖs²tette a korm§nyzatot ®s az 

egyh§zszervezetet, majd rºviddel hal§la elŖtt 

kir§lly§ koron§ztatta mag§t. 

Az elsŖ kir§ly ut·dai ï II. Mieszko (ur. 1025-

1034) Veszpr®m (ur. 1031-1058), I. (Meg¼j²t·) 

K§zm®r (ur. 1034-1058), II. (Mer®sz) Boleszl§v (ur. 

1058-1079), majd I. Ul§szl· (1079-1102), akik 

kºz¿l csak II. Mieszko ®s II. Boleszl§v viselt rºvid 

ideig kir§lyi c²met. A hanyatl§s korszak§t hozt§k: 

kez¿kbŖl kics¼szott a kºzponti hatalom, a helyi 

nemess®g jav§ra, tov§bb§ sz§mtalan h§bor¼ba 

keveredtek, amelyek ter¿leti vesztes®gekkel j§rtak.  

Ennek III. (Ferdesz§j¼) Boleszl§v (ur. 1102-1138) 

vetett v®get, miut§n 1107-ben elŤzte b§tyj§t ®s 

t§rsuralkod·j§t, Zbigniewet, s 1125-ig 

visszaszereztelegal§bb az I. Mieszko uralkod§sa 

alatt Lengyelorsz§ghoz tartoz· ter¿leteket. Azonban 

Ŗt sem koron§zt§k kir§lly§, ®s a nemzeti 

sz®th¼z§snak sem tudta elej®t venni, ez®rt a 

belvisz§lynak ¼gy akart g§tat szabni, hogy orsz§g§t 

felosztotta fiai kºzºtt. 

A n®gy orsz§gr®sz ï domierz ï fejedelems®ge mind 

a Piast-h§z egy §g§n bel¿l ºrºklŖdºtt. Maguk 

kºzºtt elsŖnek kellett elismerni¿k a Krakk·ban 

uralkod· nagylengyel fejedelmet, aki ilyenform§n 

egyszersmind egy laza §llamszºvets®g feje is volt. 

Ez a berendezked®s a gyakorlatban nem v§lt be, 

mivel t®nyleges fŖhatalommal csak egyetlen 

krakk·i nagyfejedelem, II. (Igazs§gos) K§zm®r (ur. 

1177-1197) rendelkezett. A kºvetkezŖ m§sf®l 

®vsz§zadban Lengyelorsz§g a sz®tes®s sz®l®re 

ker¿lt az §lland· belh§bor¼k miatt, ®s a k¿lfºldi 

t§mad§sok kºvetkezt®ben ter¿lete is egyre 

zsugorodott.  

A Piast-birtokok azonban a politikai megosztotts§g 

e zŤrzavaros idŖszak§ban is megtartott§k egys®ges 

egyh§zszervezet¿ket, kºzºs nyelv¿ket ®s 

gazdas§gukat, amelyek alapj§n k®sŖbb az egyes 

fejedelmek a lengyel kir§lys§g ¼jraegyes²t®s®re 

tºrekedtek. 

Az elsŖ ilyen k²s®rletek kudarcot vallottak, §m 

miut§n II.  Vencel cseh kir§ly megszerezte 

Lengyelorsz§g ter¿let®nek k®tharmad§t, s rºvid 

idŖre (1300-1305) Lengyelorsz§g kir§lya is lett, 

fell§ngolt a nemzeti mozgalom, amelynek ®l®re I. 

(Maz·viai) Konr§d unok§ja, a k®sŖbbi I. (Kis) 

Ul§szl· (ur. 1320-1333) §llt.  

Ğokietek Ul§szl· a kºznemess®g ®s a paps§g 

t§mogat§s§val hamar megszerezte Krakk·t ®s 

Sandomierzet, majd magyar ®s p§pai seg²ts®ggel az 

eg®sz Nagy-Lengyelorsz§got is, ®s 1320-ban 

kir§lly§ koron§ztatta mag§t. Orsz§g§t gyermekei 

¿gyes kih§zas²t§s§val erŖs²tette meg, ²gy t®ve 

szºvets®ges®s® Litv§ni§t ®s Magyarorsz§got. (Az 

ut·bbiban Ul§szl· l§nya, Erzs®bet lett I. K§roly 

kir§ly feles®ge, Nagy Lajos anyja.) 

Ul§szl· fia ®s ºrºkºse III. (Nagy) K§zm®r (ur. 

1333-1370) alatt tetŖzºtt a Piastok hatalma, hogy 

azut§n el is eny®sszen. K§zm®r kiegyezett orsz§ga 

k®t legnagyobb ellens®g®vel, a cseh kir§lys§ggal ®s 

a N®met Lovagrenddel. Ćtengedte nekik Szil®zi§t, 

illetve Pomer§ni§t, 1349-ben viszont birtokba vette 

Maz·vi§t ®s elfoglalta Gal²ci§t (Galicija). 

Fellend²tette az orsz§g gazdas§g§t, ¼jj§szervezte 

hadsereg®t ®s kºzigazgat§s§t, tºrv®nyeket alkotott, 

s 1364-ben megalap²totta a Krakk·i Egyetemet. 

Nagy K§zm®r hal§l§val v®get ®rt a Piast-h§z 

uralma: miut§n fia nem sz¿letett, tr·nj§t 

unokaºccs®re, az 1342 ·ta Magyarorsz§gon 

uralkod· Nagy Lajosra hagyta, aki alatt a k®t 

orsz§g 1382-ig perszon§luni·ban volt. Hal§la ut§n 

egyik l§nya Hedvig (Jadwiga) lett Lengyelorsz§g 

kir§lynŖje, · pedig 1386-ban f®rjhez ment Jagell· 

litv§n nagyfejedelemhez, aki II. Ul§szl· (ur. 1386-

1434) n®ven ¼j dinaszti§t alap²tott 

Lengyelorsz§gban.  

 

A Jagell·-dinasztia lesz§rmaz§sa 

A Piastok kisebb hercegi c²meket ºrºkºltek az 

orsz§gban, a csal§d utols· §ga 1675-ben halt ki. 
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o OŜwiňcimi v§r a toronnyal 

OŜwiňcim v§r§t (Zamek w OŜwiňcimiu) a 

kºz®pkorban a Soğa foly· jobb partj§n l®vŖ 

magaslat tetej®re ®p²tett®k.     

 

OŜwiňcim v§ra (Zamek w OŜwiňcimiu) 

A v§r r®sze a XIII. sz§zadb·l val·, tetŖvel fedett, 

k®tszintes, korag·tikus v®dŖtorony.  Az 

al§pinc®zett ®p²tm®ny n®gyszºgŤ alaprajz¼ (a v§r 

r®gi sz§rnya a XVI. sz§zad elej®rŖl val·) ®s az 

1929ï1931 kºzºtti idŖbŖl val· ºsszekºtŖ r®sz egy 

r®gi ®p²tm®ny hely®n ®p¿lt. Az erŖd²tm®ny jelentŖs 

r®sze a foly· §rter¿let®n tal§lhat·.    

 

A v§r 3D-s l§tv§nyk®pe 

A v§rdombon tal§lhat·k a v®dŖfalak ®s b§sty§k 

maradv§nyai. A v§r alatt k®t alag¼t h¼z·dik. a 

r®gebbi 1914 elŖtt ®p¿lt, a m§sikat a n®metek 

k®sz²tett®k 1940-1944 kºzºtt. Ez az alag¼t 

l®gv®delmi ·v·hely szerep®t tºltºtte be.       

o A v§r le²r§sa 

A torony n®gyszºg alaprajz¼, 10,5 m 

oldalhossz¼s§g¼, nyugati fala elŖreugrik a falak 

vonala el® kb. 2 m-t, ®s az eg®sz torony 1,5 m-t a 

r®gi falr®sz fºl®.    

Az alapok fºlºtt mintegy 1,7 m magass§gig kŖbŖl 

k®sz¿lt, a munk§latok ismeretlen okb·l 

megszakadtak ®s ezt kºvetŖen t®gl§b·l ®p²tett®k 

tov§bb. Az opus emplectum (vegyes 

anyaghaszn§lat¼ ®s technol·gi§j¼ falszerkezet) 

technol·gi§t alkalmazt§k, a t®gl§kat vend vonalban 

helyezt®k el. A torony falainak vastags§ga az 

alapn§l kb. 4 m, k®t emelet maradt fenn ebbŖl az 

idŖszakb·l ®s a hozz§®p²tett XVI. sz§zadi szint nem 

maradt fenn a hely®n. A zsindellyel fedett tetŖzetet 

k®t r®z goly· koron§zza.           

 

A kºz®pkori v§rtorony a hozz§ ®p¿lt sz§rnnyal 

A magasabb szint belseje nagy lak·helyis®g 

kandall·val, ®szakkeleti oldal§n lŖr®s l§that· a r®gi 

§ll§s maradv§ny§val (fa gerenda a falba verve).  Az 

udvari szint d®li oldal§n tal§lhat· a XIX. sz§zadban 

k®sz¿lt bej§rat. Az eredeti, cs¼cs²ves kapuzattal 10 

m-el magasabban tal§lhat·. Az ®p²tm®ny st²lusa, a 

tºbbszºri §t®p²t®s ®s rekosntrukci· ellen®re 

v§ltozatlan maradt.  

A v§rszeml®k fennmaradt dokumentumai alapj§n le 

lehet ²rni felszerel®s®t ®s helyis®geinek kin®zet®t. 

Noha a v§r bej§rat§hoz k®t fah²don kellett kereszt¿l 

menni, a helyis®gek, amelyekben a vend®geket 

elhelyezt®k ®s vend®g¿l l§tt§k, az emeleten 

helyezkedtek el. Hozz§ tartozott m®g a k®t kisebb 

b²r·s§gi terem, k®t szoba ®s egy tov§bbi terem. A 

v§r m§sik oldal§n, szint®n az emeleten volt n®h§ny 

szoba ®s a k§polna, alattuk a kancell§ria ®s a 

Ăbolthelyis®gekò (itt helyezt®k el biztons§gos 

kºr¿lm®nyek kºzºtt a v§r kºnyveit).  

A torony k®t vagy h§rom szintj®t belsŖ l®pcsŖ 

kºtºtte ºssze. A feljut§st a jelentŖs magass§gra 

l®tr§k elhelyez®s®vel seg²tett®k. A XVI. sz§zadban 

k¿lsŖ fal®pcsŖt ®p²tettek hozz§, amely napjainkig 

fennmaradt. Az als· r®sz®ben, amelybe nem volt 

k²v¿lrŖl bej§rat, bºrtºnt helyeztek el. A torony 

homlokzat§n ·ra volt.   

A toronnyal szomsz®dos ®p¿letben, a 

lal·helyis®geken k²v¿l, p®ks®g, kamr§k, boltozott 

pinc®k, konyha, serfŖzde, mal§tacs²r§ztat· volt. Az 

elsŖ kapu melletti fegyverrakt§rban szak§llas 

pusk§kat, sz§mszer²jakat, l§ndzs§s §gyukat, 

kopj§kat, lŖport, vasgoly·kat, kov§t t§roltak.                         
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ˈ A v§r tºrt®nete 

Az oŜwiňcimi v§risp§ns§g elsŖ ²r§sos eml²t®se 

abb·l az idŖszakb·l val·, amikor az az opolei 

hercegs®ghez tartozott (1177ï1179).  

A v§r megerŖs²t®s®t ®s §t®p²t®s®t IV. Mieszko, m§s 

n®ven Gºrbel§b¼ Mieszko (lengyel¿l: Mieszko IV 

PlŃtonogi (Raciborski)), (1138 ï 1211. m§jus 16.) 

fi§nak, K§zm®r hercegnek (1179ï1230) ²rta elŖ. 

ErrŖl tan¼skodnak a torony kºzel®ben v®gzett 

r®g®szeti felt§r§sok, melyek megerŖs²tik egy XIII. 

sz§zad elsŖ fel®bŖl sz§rmaz· falazott l®tes²tm®ny 

l®tez®s®t a v§rhegyen.   

1241-ben a v§rost ®s kºrny®k®t a Szil®zi§ba 

igyekvŖ, Bajd§r vezette tat§rok puszt²tott§k el.  Ez 

ut§n az esem®ny ut§n a v§rost §t®p²tett®k ®s 

falakkal vett®k kºr¿l, a magaslaton pedig 

megkezdt®k a n®gyszºgŤ kŖtorony ®p²t®s®t. 1291-

ben, OŜwiňcim bak· tart§s§ra nyert jogot, akit Ăa 

szent igazs§goss§g mester®nekò is neveztek, aki e 

torony kºr¿l hajtotta v®gre az ²t®letelet.  

1314-ben (vagy 1315-ben) az OŜwiňcimi Hercegs®g 

elsŖ uralkod·j§nak, I. Ul§szl· hercegnek lett a 

sz®khelye. 1414ï1433 kºzºtt, eg®sz uralkod§sa 

alatt a v§rban lakott Przemysğaw I Noszak 

(cieszyŒski) (1332 ®s 1336 kºzºtt ï 1410) fia, 

Kazimierz I OŜwiňcimski (1396-1433 vagy 1434) 

herceg.     

1453-ban a v§rat egykori birtokosa, IV. J§nos 

ostromolta, aki nem tudva belenyugodni 

rezidenci§j§nak elveszt®s®be, igyekezett azt 

visszaszerezni.  

1454-ben a v§r az oŜwiňcimi hercegs®ggel egy¿tt 

beh·dolt IV. K§zm®r  (lengyel¿l: Kazimierz IV 

JagielloŒczyk) lengyel kir§lynak, ®s h§rom ®vvel 

k®sŖbb, febru§r 21-®n annak kez®re ker¿lt. Hiszen a 

kir§ly letette a cseh hŤb®resk¿t, ®s egyet kellett 

®rteni a cseh kir§llyal ennek az orsz§gr®szenek a 

jogi st§tusz§val.   

A gğogaui szerzŖd®s ®rtelm®ben (1462) a v§r, ahogy 

az oŜwiňcimi-zatori fºldek r®sze is, a Korona r®szei 

lettek. Az elsŖ v§rnagy Mikoğaj Sğop lett. A kir§ly 

k¿lºnºs gondda® vette kºr¿l a Szil®zia 

szomsz®ds§g§ban fekvŖ ¼j szervezem®ny®t. 

Restaur§ltatta a v§rat ®s a v§rosfalakat, 

megerŖs²tette a v®delmi rendszert ®s kim®ly²ttette a 

v§r§rkokat. A munk§latokat az oŜwiňcimi ®s 

krakk·i fºldek lak·i egyszeri ºnk®ntes ad·val 

finansz²rozt§k.   

1503-ban tŤzv®sz puszt²totta el a fa ®p²tm®nyeket, 

egyed¿l csak a falazott torony ®s az alapok 

maradtak meg. Az §t®p²t®s tºbb ®vig tartott, a v§r 

®p²t®s®nek sz¿ks®gleteire 1512-ben t®glagy§rat, 

1525-ben kŖb§ny§t kellett ¿zembe helyezni. A 

munk§latok 1534-ben fejezŖdtek be. Az ®p²tkez®s 

kºlts®geit a kºzvetlen ad·kb·l ®s 1504-ben az 

®p²tett hidakb·l befoly· h²dv§mokb·l kellett 

fedezni.    

A h²d ®p²t®s®re az enged®lyt maga Aleksander 

JagielloŒczyk lengyel kir§ly erŖs²tette meg, ezen 

k²v¿l 15 ®vi ad·mentes®get adott a v§rosnak. Ez 

volt a v§r utols· nagy §t®p²t®se ®s megerŖs²t®se. A 

k®sŖbbi ®vekben az ®p²tm®ny folyamatosan 

tºnkrement, ®s elvesztette v®delmi jelleg®t.      

 

A v§r alaprajza Marian Kornecki nyom§n 

A sv®dek §ltal elŖid®zett 1656-os tŤzv®sz 

megpecs®telte a v§r hanyatl§s§t. Az 1765-ºs 

v§rszemle a tornyon ®s a v§r d®li ®p¿let®n k²v¿l az 

ºsszes ®p¿letet elpusztult §llapotban mutatja be.   

1805-ben ®s 1813-ban §rvizek al§most§k a dombot 

®s a v®dŖfalak valamint a gazdas§gi ®p¿letek 

elpusztultak. Egy idŖn kereszt¿l a v§rban helyezt®k 

el a s·rakt§rat, ez ut§n az osztr§k hat·s§gok 

lebont§s§t rendelt®k el, amit azonban nem 

val·s²tottak meg. V®g¿l 1904ï1906 ®s 1929ï1931 

kºzºtt §t®p²tett®k, majd elvesztette a v§r jelleg®t. 

Egykori rendeltet®s®rŖl ®s v®delmi jelleg®rŖl csak a 

g·tikus tornya §rulkodik.   

A II. vil§gh§bor¼ idej®n a v§rban volt az elnyom· 

n®met hat·s§g sz®khelye. Jelenleg az OŜwiňcimi 

V§rosi Hivatal tulajdona. 2007-ben fejezŖdºtt be az 

Eur·pai Uni· t§mogat§s§val a v§r fel¼j²t§s§nak elsŖ 

szakasza. A m§sodik szakasz§ban tºrt®nik majd a 

g·tikus torony fel¼j²t§sa.           

 

A v§r m¼zeum®p¿lete fel¼j²t§s ut§n 

ˈ OŜwiňcimi V§rm¼zeum (Muzeum Zamek w 

OŜwiňcimiu) 

A v§rm¼zeum a nagykºzs®gi szervezeti egys®g 

keret®ben az oŜwiňcimi v§rban tal§lhat·. A 

m¼zeum az OŜwiňcimi V§rosi Tan§cs 2010. ®vi 

rendelet®vel jºtt l®tre. 2010. janu§r 1-j®n kezdte 

meg mŤkºd®s®t.  
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Sz®khely®¿l az oŜwiňcimi v§rat jelºlt®k ki, amely 

1993-t·l az OŜwiňcimi Kultur§lis Kºzpont Tºrt®neti 

®s N®prajzi GyŤjtem®ny®nek adott otthont. 

L®tes²t®s®t a 2004-2006 kºzºtti fel¼j²t§sa elŖzte 

meg. A m¼zeumban az al§bbi ki§ll²t§sok l§that·k:   

o r®g®szeti, amely az oŜwiňcimi v§rhegyen 

valamint a Woğek erŖd²tm®ny ter¿let®n 

folytatott §sat§sok leleteit mutatja be;  

o egyh§ztºrt®neti, melynek keret®ben a 

katolikus ®s a j¼daizmus vall§si kultusz 

t§rgyait mutatj§k be. Tºbbek kºzºtt 

Mikoğaj Myszkowski XV. sz§zadb·l val· 

s²rkºv®t;  

 

T·ra a t·ra mutat·val  

o n®prajzi, a XX. sz§zad eleji katolikus ®s 

zsid· lak§sok belsej®t bemutat· ki§ll²t§s.   

 

A ki§ll²t§s r®szlete 

o Aleksander Orğowski (1862-1932), 

zeneszerzŖ ®s karmester, az OŜwiňcim 

v§ros szign§lja alkot·j§nak ®letrajz§t 

bemutat· ki§ll²t§s.   

o Pincerendszer 

FŖtere kºr¿l a barokkos²tott templomok ®s egykori 

kolostorok ugyan¼gy megtartott§k kºz®pkori 

elemekeiket, mŤt§rgyaikat, mint az orsz§g m§s 

v§rosaiban. A v§rban sz§mos korabeli mŤeml®k ®s 

egyh§ztºrt®neti eml®k tal§lhat·.  

S®t§ljunk egyet, ®s keress¿k fel ezeket: 

o H²vŖket seg²tŖ SzŤzanya-templom (KoŜci·ğ 

pw. Matki BoŨej WspomoŨenia Wiernych w 

OŜwiňcimiu) 

A piact®rtŖl d®li ir§nyban, mintegy 100 m-re, a 

Wğadysğaw Jagieğğy utc§ban tal§lhat· H²vŖket seg²tŖ 

SzŤzanya-templom a XIV. sz§zad elsŖ fel®ben ®p¿lt 

a Mieszko cieszyni herceg §ltal ide telep²tett 

domonkosok sz§m§ra. A kolostor ®p²t®s®t 

Wğadysğaw oŜwiňcimi herceg ®s feles®ge, Eufrozyna 

asszony folytatt§k. 1594-ben a domonkosok az 

akkori k§ptalantermet Szent J§cint lengyel 

domonkos szerzetes szentt® avat§sa alkalm§b·l 

k§poln§v§ alak²tott§k §t.  

  

H²vŖket seg²tŖ SzŤzanya-templom tºmbje a v§rb·l 

A H²vŖket seg²tŖ SzŤzanya-templom keletelt 

szent®lyŤ volt. 1608-1610 kºzºtt a templomot 

renesz§nsz st²lusban ®p²tett®k §t.  Miut§n II. J·zsef 

felsz§molta a kolostort, a XIX. sz§zad elsŖ 

negyed®ben rakt§rr§ alak²tott§k §t, teljesen romm§ 

v§lt. Az ®p¿let egy idŖ ut§n a zsid·k kez®re ker¿lt 

®s ºsszedŖlt. 1895-ben az Đrnapja (tºbb m§s 

nyelven Corpus Christi) alkalm§b·l rendezett 

szertart§s keret®ben a templom romjain 

kinyilatkozott a SzŤzanya, ami OŜwiňcim v§ros 

katolikus kºzºss®ge §ltal a templom §tv®tel®hez ®s 

§t®p²t®s®hez vezetett. A templom a zavaros 

®vsz§zadban a H²vŖket seg²tŖ SzŤzanya temploma 

(KoŜci·ğ pw. Matki BoŨej WspomoŨenia Wiernych 

w OŜwiňcimiu) nevet kapta.          

 

A templom 3D-s modellje 
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A templomot a szal®ziak ï Szal®zi rend (m§s 

elnevez®sei: Szal®zi Szent Ferenc T§rsas§g, lat. 

Societas Sancti Francisci Salesi; ol. Salesiani di 

Don Bosco, lat. Societas Don Bosco, SDB),, 

szal®ziek) klerikus szerzetesi kongreg§ci· a r·mai 

katolikus egyh§z keretein bel¿l, NŖi §ga a Seg²tŖ 

SzŤz M§ria Le§nyai T§rsas§g ï restaur§lt§k, 

ugyanakkor elvesztette eredeti jelleg®t ï jelenleg 

neog·tikus st²lus¼.   

 

M§ria-templom 

A szent®lyt haj·v§ alak²tott§k §t a Jagell· utca 

felŖli (elŖtte a templom oldala felŖli) bej§rat§ra 

val· tekintettel. Ennek kºszºnhetŖen m§r nem 

keletelt, csak¼gy, mint a Szent Jacek K§polna 

(k§ptalanterem), amellyel eredetileg a 

kolostoregy¿ttest alkott§k.   

A templom t®gl§b·l ®p¿lt. A haj· (egykori 

szent®ly) egyenes z§r·d§s¼, h§romfeszt§v¼, a 

restaur§l§s ut§n hatmezŖs, bord§s boltozattal. 

Hiszen az eredeti boltozata nem maradt fenn, 

boltozata csak r®szben al§t§masztott, ®szakr·l ®s 

d®lrŖl minden m§sodik m®rmŤves, cs¼cs²ves ablak 

ut§n. 

A fŖhaj·t cs¼cs²ves sziv§rv§ny osztja kett®, az 

§t®p²t®s alatt k®sz²tett t§gas gal®ri§val ®s k·russal. 

A falf¿lk®kben kis ablakok ®s olt§rok tal§lhat·k. A 

fŖolt§r szal®zi szenteket §br§zol· k®pekkel ®s 

szobrokkal a templombelsŖhºz igazodik. A bej§rati 

fal§n h§romszºgŤ oromzat ®s rozett§s ablak van.  

A templom k¿lsej®hez gy§mfalak t§maszkodnak. A 

gy§mfalak a szent®lyn®l k®tl®pcsŖsek, a haj·kn§l 

h§roml®pcsŖsek. 1905-ben a templom nyugati 

oldal§n oktogon ®p¿lt, melyen torony·ra tal§lhat·, 

egy¼ttal azonban ezt nem fejezt®k be.      

A m§sodik vil§gh§bor¼ idej®n a n®metek itt 

nyitott§k meg a v§rosi mozit, mely 1944-ben, 

bombat§mad§s kºvetkezt®ben elpusztult.                      

A XX. sz§zad 80-as ®veiben hasonl· magass§g¼ ¼j 

haj· ®p¿lt hozz§, ugyancsak t®gl§b·l, a templom 

kor§bbi r®sz®nek st²lus§hoz hasonl· nyeregtetŖvel 

fedve. A templom kor§bbi, mŤeml®ki r®sz®tŖl 

elt®rŖ, vil§gosabb sz²nŤ t®gl§b·l ®p¿lt, ami j·l 

l§that·. Ez a meghosszabb²t§s a Soğa foly· vºlgye 

felŖl, nyugati ir§nyban fekszik.         

o Szent Jacek K§polna (Kaplica Ŝw. Jacka w 

OŜwiňcimiu) 

Szent Jacek K§polna n®vad·ja Szent J§cint, lengyel 

domonkos (sz¿letett kb. 1185 KamieŒ ślŃski -À, 

Krakk·, Lengyelorsz§g, 1257. augusztus 15). Szent 

J§cint OdrowŃŨ It§li§ban l®pett be a domonkos 

rendbe. P§rizsban ®s Bologn§ban v®gezte 

tanulm§nyait. Az alap²t· Szent Domonkos azzal a 

feladattal b²zta meg, hogy erŖs²tse meg a rendet 

Lengyelorsz§gban ®s evangeliz§lja Poroszorsz§g 

pog§ny lakoss§g§t. Ennek eleget is tett, tov§bb§ 

Kijevben foglalkozott a latin r²tus¼ h²vek 

lelkip§sztori ell§t§s§val. 1257-ben, Krakk·ban, 

Nagyboldogasszony ¿nnep®n halt meg. 

A Szent Jacek K§polna a XIV. sz§zad elsŖ fel®ben 

l®tes¿lt egykori domonkos kolostor maradv§nya. A 

kolostorban k§ptalanterem mŤkºdºtt (a szerzetesek 

gy¿lekez®si, im§ds§gos ®s tan§csterme).      

 

Szent Jacek K§polna  

A XIV. sz§zadi egykori k§ptalantermet 1594-ben a 

domonkos patr·nus§nak tisztelet®re, Szent Jacek 

k§poln§v§ alak²tott§k §t. A k§polna a H²vŖket 

seg²tŖ SzŤzanya-templom§t·l d®li ir§nyban 

tal§lhat·. A n®gyszºgŤ k§polna t®gl§b·l ®p¿lt, 

k®tfeszt§v¼, keresztbord§s boltozat¼. A bord§k 

profilja egyszerŤ, a boltozatok z§r·kºvei 

lekerek²tettek, a gy§mkºvek cs¼cs²ves form§j¼ak.  

A k§polna k¿lseje gy§mpill®res. A keleti, d®li ®s 

®szaki homlokzat§ban az ablakok f®lkºr²vvel 

z§r·dnak. Ugyanakkor a nyugati oldal§n l®vŖ 

bej§rat§ban f®lkºr²ves b§dog ajt· tal§lhat·. 

Az egykori k§ptalanterem, jelenleg k§polna 

nev®ben (Szent Jacek) a domonkos 

hagyom§nyokhoz igazodik.     
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A sv®d hadj§rat idej®n a kolostort laktany§v§ 

alak²tott§k §t. II. J·zsef (B®cs, 1741. m§rcius 13. ï 

B®cs, 1790. febru§r 20.) 1782. janu§r 12-i rendelete 

feloszlatta a szerzetesrendet. A k§polna a 

templommal ®s a kolostor ®p¿let®vel egy¿tt 

romosodni kezdett. 1819-1872 kºzºtt a Russocki 

csal§d® volt, ezt kºvetŖen Landau zsid· kereskedŖ 

birtok§ba ker¿lt. Pusztul§s§hoz ezt kºvetŖen az 

1863-as tŤzv®sz is hozz§j§rult.  

1894-ben, a k§polna alap²t§s§nak 300. 

®vfordul·j§n, ks. Andrzej Knycz prel§tus, helyi 

pl®b§nos kezdem®nyez®s®re visszav§s§rolt§k azt a 

zsid·k kez®bŖl.  Az 1894. ®vi restaur§l§sa idej®n a 

k§poln§t nyeregtetŖvel fedt®k, ®s falf¿lk®s 

oromfalakkal z§rt§k. A k§polna fel¼j²t§si terveit, 

ahogy a templom®t is, Sğawomir Odrzywolski-

Nağňcz (1846-1933) ®p²t®sz professzor, mŤeml®k 

restaur§tor k®sz²tette. Ebben az idŖszakban a 

k§polna Szent Jaceket §br§zol· sz®p ¿vegablakot 

kapott. ¦nnep®lyes felszentel®s®re 1894. augusztus 

19-®n ker¿lt sor.   

Az ®p²tm®ny belsej®ben a sv®d ºzºnv²z idej®bŖl 

sz§rmaz· s²reml®k tal§lhat·, Agnieszka z 

Biberstein·w §ltal f®rje, Mikoğaj z Mstowa 

Mstowski eml®k®re §ll²ttatott, vºrºsm§rv§nyb·l 

k®sz¿lt korabarokk epit§fium. Mikoğaj Mstowski 

1656. augusztus 18-§n, a sv®dek elleni harcokban 

esett el.       

A k§polna padozata alatti kript§ban val·sz²nŤleg az 

oŜwiňcimi uralkod·k nyughelye tal§lhat·, tºbbek 

kºzºtt Wğadysğaw I OŜwiňcimski herceg® (1275/80 

ï 1321/1324) ®s feles®g®®, Eufrozin§®, a kolostor 

alap²t·i®. A kript§ban a kºr¿lm®nyekhez k®pest j· 

§llapotban maradtak fenn az oŜwiňcimi hercegek ®s 

v§rnagyok, valamint a kolostor j·tevŖinek az 

egykori Szent Kereszt domonkosrendi templomb·l 

§thozott csontv§zai.      

 

A k§polna homlokzata elŖtt Bosco Szent J§nos 

(Castelnuovo d'Asti, 1815. augusztus 16. ï Torin·, 

1888. janu§r 31.), eredeti teljes nev®n Giovanni 

Melchiorre Bosco Ochienna olasz katolikus pap, a 

Szal®zi T§rsas§g, f®rfi szerzetesrend 

megalap²t·j§nak eml®kmŤve §ll 

o F§jdalmas SzŤzanya-templom (KoŜci·ğ pw. 

Matki BoŨej Bolesnej) 

F§jdalmas SzŤzanya-templom a KoŜciuszko t®ren 

tal§lhat·. A szerafita rendi szerzetesnŖv®rek 

kolostor§nak r®sze. A kolostor®p¿letet 1893ï1895 

kºzºtt ®p²tett®k. A jelenlegi ®p¿let a XX. sz§zad 

50-es ®veibŖl sz§rmazik.   

1895-ben a szerafita rendi szerzetesnŖv®rek 

gy¿lekezet®t Mağgorzata Szewczyk, tulajdonk®ppen 

Ğucja Szewczyk (WoğyŒ, 1828-ÀNieszawa, 1905. 

j¼nius 5.) anya Krakk·b·l OŜwiňcimbe telep²tette 

§t.  

 

F§jdalmas SzŤzanya-templom 

Maga a templom 1899-ben fejezŖdºtt be. T®gl§b·l 

®p¿lt, egyhaj·s, elŖcsarnokkal, keresztbord§s 

boltozat¼, sokszºgz§r·d§s¼ apszissal. St²lus§ban a 

kolostor ®p¿let®hez igazodik, neog·tikus st²lus¼. A 

templom neog·tikus olt§rait ®s a szobrait a 

przemyŜli Stanisğaw Majerski k®sz²tette.  

K®t oldalr·l gy¿mºlcsºs ®s kolostorkert veszi 

kºr¿l. Ter¿let®n a XX. sz§zad 30-as ®veiben ®p¿lt 

k®t ·voda ®p¿let ®s az 1905-1910 kºzºtt ®p¿lt 

ĂKarit§szò ®p¿let is tal§lhat·.  

Az oŜwiňcimi temetŖben tal§lhat·k a szerafita 

nŖv®rek s²reml®kei is, Leopoldyna Stawecka, a 

rendben Maria Eligia (Bochnia, 1896. november 

11.-ÀBiağka TatrzaŒska, 1933. janu§r 7.) a NŖi 

¥nk®ntes L®gi· oszt§lyainak parancsnoka, a 

Lengyel l®gi· fŖhadnagya hamvaival. Harci 

Kereszt ®rdemrenddel t¿ntett®k ki.  

o Piact®r (Rynek w OŜwiňcimiu) 

A piacteret a v§ros kºz®pkori alap²t§s§nak idej®n 

tŤzt®k ki, mint kereskedelmi kºzpontot kezdetben 

fa ®p¿letek vett®k kºr¿l.   

A piact®ren tal§lhat· a v§rosi hat·s§g sz®khelye 

valamint a legjelentŖsebb lak·h§zak. A piacteret 

tºbbs®g¿kben a XIX. sz§zadb·l val· falazott 

lak·h§zak veszik kºr¿l, a piact®ren pedig 

kiskocsm§k mŤkºdnek.   

2009-ben ºsszedŖlt a XX. sz§zad 60-as ®veibŖl val· 

ï a II. vil§gh§bor¼b·l val· bunkerre ®p¿lt ï "Tňcza" 

(sziv§rv§ny) kereskedelmi pavilon.   
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A Rynek kºzep®n §ll· "Tňczy" ºsszeoml§sa volt a 

fodul·pont, ami ut§n megkezdŖdºtt a Rynek 

Gğ·wny fel¼j²t§s§nak.  

2012 j¼lius§t·l folyt a Rynek meg¼j²t§sa, ami ut§n a 

piact®r egyr®szt visszanyerte h§bor¼ elŖtti kin®zet®t 

(a k¼t rekonstrukci·ja), m§sr®szt teljesen 

megv§ltozott (kivil§g²t§s, ¿veg r§®p²t®sek az elsŖ, 

tºrt®nelmi v§rosh§za fºlºtt).  

 

A Rynek h§zai 

o V§rosh§za (Ratusz w OŜwiňcimiu) 

A fŖ piact®ren elhelyezkedŖ V§rosh§za ®p¿lete 

1872-1875 kºzºtt ®p¿lt.   

 

Ratusz  

Ez egy egyemeletes, al§pinc®zett t®gla®p¿let.  

Neog·tikus elemeket tartalmaz. A v§rosh§za 

torny§n ·ra tal§lhat·. A XX. sz§zad elej®ig a v§rosi 

hat·s§g sz®khelye. Az ®p¿letben kapott helyet a 

J§r§si Kºzbiztons§gi Hivatal sz®khelye (Powiatowy 

UrzŃd BezpieczeŒstwa Publicznego w OŜwiňcimiu). 

Jelenleg az ®p¿letben tal§lhat· tºbbek kºzºtt az 

OŜwiňcimi Fºld KedvelŖinek T§rsas§ga 

(Towarzystwo MiğoŜnik·w Ziemi OŜwiňcimskiej).  

A Zmotoryzowane Odwody Milicji Obywatelskiej, a 

rendŖrs®g g®pes²tett egys®gei (ZOMO) 

megalakul§sa ut§n, 1956-ban az egyik ZOMO 

egys®g sz®khelye volt itt. 1960-ban, Nowa 

Hut§ban, a kereszt®rt foly· harcok sor§n is 

bevetett®k.    

o R®gi lak·h§zak  

 

 

A Rynek egykor ®s napjainkban 

A belv§rosi Ryneken figyelmet ®rdemel a 

ślebarskiak lak·h§za valamint a 11. sz§m¼ lak·h§z.    

o ślebarskiak lak·h§za (Kamienica 

ślebarskich vagy Dom ślebarskich)  

A ślebarskiak lak·h§za k®sŖklasszicista ®p¿let, a 

Rynek Gğ·wny 14 sz§m alatt.  

 

A Rynek napjainkban, a ślebarskiak lak·h§z§val  

Ez egy L  alak¼, egyemeletes ®p²tm®ny, 15 

tengelyes fŖhomlokzattal. Az ®p¿lettºmbºt 

oszlopokon nyugv· f¿ggŖfolyos· d²sziti. Michağ 

Stefan Laurenty ślebarski (1790 - 1856), oŜwiňcimi 

pl®b§nos, kanonok ®p²ttette 1830 kºr¿l. A XIX. 

sz§zad v®g®ig a ślebarski csal§d tulajdona volt. 

Jelenleg a Ker¿leti B²r·s§g sz®khelye.  
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ślebarskiak lak·h§za 

Ebben a h§zban sz¿letetett a lengyel 

mŤv®szettºrt®netben jelentŖs k®t testv®r: 

Leon Antoni Szubert (OŜwiňcim, 1829. j¼nius 5.-

u.o. 1859. szeptember 18.) lengyel szobr§sz.  

 

Leon Antoni Szubert szobr§sz  

Testv®re, Awit Szubert (OŜwiňcim, 1837. j¼lius 3.- 
Szczawnica, 1919. m§jus 27.) lengyel f®nyk®p®sz, a 

T§tra elsŖ fotogr§fusainak egyike, festŖ volt.    

 

T§trai vezetŖk, 1877-bŖl ï fot·: Awit Szubert 

o A 11. sz§m¼ lak·h§z  

A mellette §ll· 11. sz§m¼ lak·h§z a XIX. sz§zadb·l 

val·, a II. vil§gh§bor¼ idej®n ®p¿lt §t a n®met 

"Heimatstilò m·don (N®metorsz§gban 

Heimatstilnek nevezett lak·h§z-architekt¼ra, 

melynek romantikus tºmegkompoz²ci·i mºgºtt 

gyakran a lak§lyos angol polg§ri lak§s 

funkcionalizmust tal§lhatjuk).     

A XIX/XX. sz§zadban ezen a helyen mŤkºdŖ 

"Herz" hotelben vend®geskedett J·zef Piğsudski. 

 

 

Az egykori sz§lloda hely®n jelenleg patika mŤkºdik  

o M§ria mennybemenetele templom (KoŜci·ğ 

pw. Wniebowziňcia NajŜwiňtszej Marii 

Panny w OŜwiňcimiu) 

A kelt-nyugat tengelyŤ M§ria mennybemenetele 

templom az ·v§rosi piact®rtŖl ®szakra, a KoŜcielna 

utc§ban tal§lhat·.  

 

1325-1327 kºzºtt eml²tett®k. Jan Dğugosz is 

falazottk®nt eml²ti. A templom alap²t§s§nak d§tuma 

pontosan nem ismert. Tºbbszºr §t®p²tett®k, 1530 

elŖtti ®p²t®szeti szerkezet®rŖl keveset tudunk. A 

XVII. sz§zad harmadik negyed®ben §t®p¿lt. Az 

1863. ®vi tŤzv®sz ut§n restaur§lt§k. A n®gyszºgŤ 

torony 1863-77 kºzºtt v®g¿l §t®p¿lt, kor§bii als· 

r®sze XVI. sz§zadb·l val·.  
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M§ria mennybemenetele templom a v§rb·l 

A templom keletelt, falazott, n®gyszºgŤ szent®lye 

k®tfeszt§v¼, d®len sekrestye tal§lhat·. £szakon a 

Kresztus keresztrefesz²t®se-k§polna van. A szent®ly 

a templomtesthez f®lkºr²vŤ sziv§rv§nnyal 

kapcsol·dik. Az ®p¿lettºrzs h§romhaj·s, 

csarnoktemplom, k®tfeszt§v¼ k·russal. A fŖhaj· az 

oldalhaj·k fel® nyitott, mindk®t oldalon dekorat²v 

gy§mpill®res n®gyszºgŤ oszlopok §rk§dj§val. A 

szent®ly ®s a haj· bºlcsŖ boltozat¼, fi·kos 

hevederekkel. A zenei k·rus a templomtest 

sz®less®g®ben h§rom §rk§don, a k·rus korl§tja 

²vesen kºz®p fel® hajlik. A k·rus parapetje, ahogy a 

boltozat geometrikus figur§kkal d²sz²tett. A 

szent®ly ®s az oldalhaj·k ablakaiban tºbbsz²nŤ 

¿vegablakok vannak.    

 

A templom a Rynek felŖl n®zve 

£szakon Szent Maximilian Kolbe (ZduŒska Wola, 

1894. janu§r 8. ï Auschwitz, 1941. augusztus 14.) 

lengyel ferences rendi minorita szerzetes, v®rtan¼ 

kis k§poln§ja tal§lhat·. Nyugaton a magas 

·ratorony tengely®ben elŖcsarnok ny²lik. A felsŖ 

sz²nteket farkasszŖlŖ mot²vumok d²sz²tik. A 

templom k¿lsej®n, a szent®ly sarkain§l 

gy§mpill®rek tal§lhat·k, ahogy a torony is 

t§mpill®rekkel megt§masztott. A templomtest 

tetŖzet®n kis l®lekharang van. A szent®ly keleti 

fal§n l®vŖ kereszt a XVII. sz§zad m§sodik fel®bŖl 

val·.  A kapu belsej®ben; az elŖcsarnokb·l az 

®szaki oldalhaj· fel® ®s a szent®lytŖl a sekresty®ig 

g·tikus-renesz§nsz, ez 1529-bŖl val·.  

 

A templom belseje ï Fot·: Bartosz Twarowski 

A sekresty®be vezetŖ b§doggal bor²tott vasajt· az 

®szaki haj· ®s a Ŝw Maksymilian k§polna kºzºtti 

ajt·hoz hasonl·.  

A fŖolt§rt tºbbszºr fel¼j²tott§k (utolj§ra 2004-ben), 

k®sŖbarrokk, a XVIII. sz§zad elsŖ negyed®bŖl val·. 

A Szent P®ter ®s P§l apostolok olt§rszobrai 

valamint a n®gy angyal szobra k®sŖbarokk.  

A b§doggal fedett m§rv§ny keresztelŖmedence 

1613-b·l val·. A Szent Jacek ®s Szent Dominik 

mell®kolt§rokban barokk k®pek l§that·k. A 

kºrmeneti k®p k®sŖbarokk, a kereszt XVII. sz§zadi. 

Sz§mos barokk ®s klasszicista s²reml®k tal§lhat· itt.    

A szent®ly ®szaki fal§n l®vŖ sz·sz®k k®sŖbarokk.     

ˈ Pl®b§nia  

A II. vil§gh§bor¼ idej®n a templom melletti 

pl®b§nia®p¿letet a Gestapo foglalta el saj§t 

sz®khelye sz§m§ra. A h§bor¼ ut§n az ®p¿letben a 

J§r§si Kºzbiztons§gi Hivatal (Powiatowy UrzŃd 

BezpieczeŒstwa Publicznego w OŜwiňcimiu) 

mŤkºdºtt.    

o TemetŖ (Cmentarz parafialny w OŜwiňcimiu) 

A pl®b§nia temetŖj®t, a s²rkertet a XIX. sz§zad elsŖ 

fel®ben alap²tott§k OŜwiňcimben. Ez a Boldogs§gos 

SzŤz M§ria mennybev®tele r·mai katolikus pl®b§nia 

temetŖje. Kiterjed®se kb. 3 ha. A temetŖben 210 db 

XIX. sz§zad m§sodik fel®bŖl ®s a XX. sz§zad elsŖ 

fel®bŖl sz§rmaz· mŤeml®k s²reml®k tal§lhat·, 

melyek v®delem alatt §llnak. Szint®n v®delmet 

®lveznek a temetŖ ter¿let®n tal§lhat· ºreg f§k is.        

o Zsid· eml®kek OŜwiňcimben 

o OŜwiňcim zsid· hitvall§s¼ lak·inak tºrt®nete  

Az elsŖ zsid·k a XVI. sz§zadban ®rkeztek 

OŜwiňcimbe. 1563-ban adt§k ki a zsid·k v§rosba 

val· teleped®s®t megtilt· rendeletet, ugyanakkor 

azonban m§r 1588-ban enged®lyezt®k nekik az 

itteni imah§z ®p²t®s®t temetŖvel. 1666-ban a 

zsid·knak 20 ®p¿let¿k volt a v§rosban. 

Az egykori OŜwiňcimi Hercegs®g ter¿let®n a saj§t 

korm§nyzatot tartalmaz· kahal (zsid· hitkºzs®g ill. 

elºlj§r·s§ga) a XVIII. sz§zad m§sodik fel®ben 

alakult. A XIX. sz§zad m§sodik fel®ben jelentŖs 

volt itt a haszidizmus befoly§sa.  
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A haszidizmus egy XVIII. sz§zad kºzep®n 

indult zsid· mozgalom. Maga a haszid elnevez®s 

a heszed (j§mbors§g, kegyelem, hŤ szeretet) 

h®ber rokon szav§b·l sz§rmazik.  Jiszr§®l ben 

Eliezer Ba§l S®m T·v (1698-1760) rabbi, a 

haszidizmus megalap²t·ja, Medzsibozs-ban 

(Miedzyboz, ma Ukrajna) telepedett le. ŕ volt az, 

akinek tan²t§sai alapj§n ºsszefoglalt§k n®gy 

alapeszm®j¿ket, melyek a kºvetkezŖk: 

ˈ Isten elŖtt nem a tud§s, nem a tºrv®nyek szigor¼ 
betart§sa a fontos, hanem az odaad· szeretet, a 

j·akarat ®s a l®lek tisztas§ga. A vall§sos 

®letm·d, a sok ritu§lis elŖ²r§s ®s a sz§mos j· 

cselekedet l®nyege ugyanis az Istenszeretet, a 

felebar§ti seg²ts®gny¼jt§s ®s az ®rtelmes 

®letvitel, egysz·val az emberszeretet. 

ˈ Nem ºnmegtart·ztat§ssal, nem szomor¼s§ggal, 
hanem Ŗszinte ºrºmmel, t§nccal-dallal kell 

szolg§lni az Urat. 

ˈ A dvekut - vagyis a teremtŖhºz val· 

ragaszkod§s fontoss§g§t. Ez a felt®tel ®s k®rd®s 

n®lk¿li Isten fel® ir§nyul· teljes szeretet ®s 

hŤs®g. 

ˈ A zsid· ember nem csak a T·ra 613 kifejezett 

parancsolat§nak teljes²t®s®vel szolg§lja az urat, 

hanem minden h®tkºznapi cselekedet®vel is - 

azzal is, ha eszik, azzal is, ahogyan j§r. 

Hagyom§nyok: 

 

Haszid zsid· szŖrmesapk§ban 

A lengyelorsz§gi haszidokra a XVII -XIX . 

sz§zadban viselet¿k alapj§n kºnnyen r§ lehetett 

ismerni. Sºt®t selyemkaft§nt, pr®mkalapot, l§bukon 

feh®r harisny§t, fekete lakkcipŖt hordtak, valamint 

hossz¼ pajeszt ®s szak§llt viseltek. A 

megh§zasodott nŖk kopaszra borotv§lj§k fej¿k, ®s 

par·k§t illetve kendŖt viselnek. JellemzŖ a t®rd alatt 

v®gzŖdŖ szoknya, harisny§val. A gyermekekkel is 

gyakrabban hordatnak fekete-feh®r ruh§kat. 

1765-ben OŜwiňcimben 133 zsid· lakott, 1910-ben 

m§r 3000, 1921-ben pedig 4950 (a lakoss§g 40 %-

a). A II. vil§gh§bor¼ idej®n az oŜwiňcim zsid·kat a 

chrzan·wi, bňdzini ®s sosnowieci gett·kban 

helyezt®k el (1941), ezek felsz§mol§sa ut§n a 

Auschwitz-Birkenau koncentr§ci·s t§borba 

sz§ll²tott§k §t Ŗket.          

A vil§gh§bor¼ ut§n a kissz§m¼ zsid·s§g visszat®rt 

OŜwiňcimbe. 1946-ban 186 zsid· ®lt itt. 1955-ig 

val·sz²nŤleg tºbbs®g¿k emigr§lt. A 60-as ®vekben 

Szymon Kluger (1925. janu§r 19.-2000. m§jus 26.) 

oŜwiňcimi lakos, a koncentr§ci·s t§bor egykori 
foglya 1962-ben visszat®rt a v§rosba.    

1998-ban ker¿lt sor a ks. Jan Skarbek t®r 3. sz§m 

alatti Chewra Lomdei Misznajot zsinag·ga 

¿nnep®lyes §tad§s§ra a Bielsko-Biağai Zsid· 

Hitkºzs®g sz§m§ra, ahol meg®p¿lt a Zsid· Oktat§si 

Kºzpont (Edukacyjne Centrum ŧydowskie).  

A kºzpont 2000. szeptember 12-®n ny²lt meg. A 

kºzpont c®lja az elpuszt²tott §ldozatokra val· 

eml®kez®s a lengyel zsid·s§g tºrt®nelme ®s 

kult¼r§j§nak oktat§sa r®v®n, OŜwiňcim p®ld§j§n.     

Szymon Kluger, OŜwiňcim utols·, v®gig itt lak· 

zsid· lakosa 2000-ben hunyt el. A helyi zsid· 

temetŖben temett®k el.  

A h§bor¼t t¼l®lte a bobowai haszid zsid·k 

zsinag·g§ja is. Ugyanakkor 2005-ben, az ®p²tm®ny 

rendk²v¿l rossz mŤszaki §llapota miatt elpusztult. 

Az 1939-ben le®gett, m§r nem l®tezŖ Nagy 

Zsinag·ga (Wielka Synagoga) kºzel®ben §llt.  

o R®gi zsinag·ga (Stara Synagoga w 

OŜwiňcimiu)  

A jelenleg m§r nem l®tezŖ oŜwiňcimi Nagy 

Zsinag·ga (Wielka Synagoga) a v§ros legnagyobb 

zsinag·g§ja volt a mai Berek Joselewicz utc§ban, az 

egykori Zsid· utc§ban.  

 

Az oŜwiňcimi Nagy Zsinag·ga. Utols· k®pe ï 

m·r st²lusban ï a XIX. ®s XX. sz§zad 

fordul·j§r·l. ï A f®nyk®p Mirosğaw Ganobis 

gyŤjtem®ny®bŖl val·.  

Forr§s: 
http://www.kasztelania.pl/galeria20.php?page=7&galdz=9  

http://www.kasztelania.pl/galeria20.php?page=7&galdz=9
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Az utca n®vad·ja, Dow Baer (Berek) Joselewicz 

(Kretynga (lit. Kretinga), 1764. szeptember 17.- 
Kock, 1809. m§jus 5. vagy 8.), zsid· sz§rmaz§s¼ 

lengyel kereskedŖ, a lengyel hadsereg ezredese, az 

it§liai lengyel l®gi tisztje volt.     

A zsinag·ga 1711 ut§n ®p¿lt, egy r®gebbi, fa 

zsinag·ga hely®n. Nem tudni, hogy fa vagy falazott 

®p¿let volt-e. 1863-ban, a v§rosban tombol· 

tŤzv®sz sor§n le®gett. Hely®n ¼j zsinag·ga ®p¿lt, 

melyet k®sŖbb Nagy Zsinag·ga n®ven illettek.     

¶ A zsinag·ga tºrt®nete  

A Nagy Zsinag·ga 1863-1873 kºzºtt ®p¿lt egy 

kor§bbi zsinag·ga hely®n. 1899-1900 kºzºtt Karl 

Korn vel Carl Korn, m§sk®nt Karol Korn 

(Wadowice, 1852ïBielsko,1906), zsid· sz§rmaz§s¼ 

bielskoi ®p²t®sz tervei szerint §t®p²tett®k.  

A II. vil§gh§bor¼ idej®n, 1939. november 29-rŖl 30-

ra virrad· ®jszaka a hitlerist§k a zsinag·t§t 

felgy¼jtott§k. 1941-ben ¿szkºs romjait elbontott§k, 

ter¿let®t l®gv®delmi ·v·helyek ®p²t®s®hez 

haszn§lt§k fel. Napjainkig a zsinag·ga ter¿let®n 

nem §ll m§s ®p¿let. Jelenleg az OŜwiňcimi Zsid· 

Kºzpont tulajdona, amely eml®kt§bl§t §ll²tott r§. 

2004. j¼nius 28-29. kºzºtt a zsinag·ga egykori 

hely®n dr Mağgorzata Grupa (ToruŒi Mikoğaj 

Kopernik Egyetem) vezet®s®vel r®g®szeti 

kutat§sokat v®geztek.              

 

A Nagy Zsinag·ga hely®n l®vŖ eml®kt§bla 

Az §sat§s sor§n a h§bor¼ elŖtti zsinag·ga 

felszerel®se kºz¿l tºbb mint 400 t§rgyat t§rtak fel. 

Ezek kºzºtt volt p®ld§ul r®zbŖl k®sz¿lt Ner tamid 

(ºrºkm®cses), sz§mos hanuka gyertyatart· valamint 

a XIX. sz§zad m§sodik fel®bŖl sz§rmaz· csill§rok. 

Megtal§lt§k az Aron ha-Qodesch,  ;˷ˡx˵  s˭ˣ˶˞

(T·raszekr®ny), a padok, a meggy¼jtott kºnyvek 

valamint a h®ber nyelvŤ feliratos r®szek 

maradv§nyait is. 

OŜwiňcim egykori lak·ival kapcsolatos r®g®szeti 

munk§k megkezd®s®t Jiszajahu Jarot ihlette, aki 

meg²rta a mŤeml®k felt§rt t§rgyak tºrt®net®t 

valamint Leon Schºnker tºrt®nete adta, aki a n®met 

megsz§ll§s elsŖ napjaiban a helyi zsid· hitkºzs®g 

®l®n §llt. Jarot t®rk®pet is k®sz²tett, milyen 

m·dszerrel kell keresni a t§rgyakat. Ezeket Eljasz 

Bombach, az elsŖ h§bor¼s napok idej®n az akkori 

rabbi kezdem®nyez®s®re f®m l§d§kban rejtett®k el a 

padozat alatt egy m®terre, a zsinag·ga sark§ban, a 

nŖi karzatra vezetŖ l®pcsŖk alatt. El§s§s elŖtt 

r®szekre szedt®k azokat.     

 

Ner tamid (ºrºkm®cses) maradv§nyai a 

zsinag·g§b·l 

A munk§k kezdem®nyŖi Jariv Nornberg ®s az 

izraeli filmszak®rtŖ, Jahaly Gat voltak, szponzorai 

pedig a Conference on Jewish Material Claims 

Against Germany ®s mag§n adom§nyoz·k.  A 

munk§latok megkezdŖdtek, nem sokkal az ut§n, 

hogy a Bielskoa-Biağai Zsid· Hitkºzs®g a zsid· 

vagyon visszad§s§val kapcsolatban az OŜwiňcimi 

V§rosi Hivatallal kºtºtt 1997. ®vi szerzŖd®s alapj§n 

visszakapta telkeit.    

A munk§latoknak c®lja volt a ter¿let®n pontos 

kutat§sa is, hogy el®rjenek az elsŖ fa zsinag·ga 

alapjaiig. Az elsŖ h§rom h®ten a r®g®szek egy¼ttal 

r§bukkantak az apr· ker§mia t§rgyakra, a XIX. 

sz§zad elej®rŖl sz§rmaz· p®nzekre, ®s a XX. sz§zad 

elej®rŖl a rabbi eml®kt§bl§j§ra is. £ppen csak j¼nius 

elsŖ fel®ben, a r®gi zsinag·ga sark§ban megtal§l§k 

a kincseket. A lelŖhely az OŜwiňcimi Zsid· 

Kºzpontba ker¿lt, ahol az §lland· ki§ll²t§son teljes 

eg®sz®ben bemutat§sra ker¿l. A t·ratekercs 

maradv§nyai azonban nem ker¿ltel elŖ, 

val·sz²nŤleg az oŜwiňcimi zsid· temetŖben §st§k el.  

 

A 2004-ben, a Nagy Zsinag·ga hely®n foly· 

r®g®szeti §sat§sok idej®n elŖker¿lt gyertyatart· ï 

ki§ll²tva az OŜwiňcimi Zsid· Kºzpont ki§ll²t§s§n.  

http://www.fzp.net.pl/kultura/wielka-pustka  

http://www.fzp.net.pl/kultura/wielka-pustka
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Az §sat§sok idej®n forgatt§k "A Treasure in 

Auschwitz" c²mŤ dokumentumfilmet, Jahali Gat 

rendez®s®ben. A film megval·sul§s§ban nagy 

szerepet v§llaltak OŜwiňcim egykori zsid· lakosai 

is, az Izraelben lak· Adam Druks valamint Lolek 

Lehrer. 

1. A zsinag·ga ®p²t®szete 

A falazott zsinag·ga ®p¿let®t n®gyszºg 

alapter¿leten ®p²tett®k. £szaki r®sz®ben elŖcsarnok 

volt, amelybŖl a nagy imaterembe lehetett jutni. 

H§rom oldalr·l a nŖi karzatok vett®k kºr¿l, 

amelyekre szem®lybej§ratok ®s l®pcsŖh§zak 

vezettek. A zsinag·ga belsej®ben 2000 ¿lŖhely volt.     

Az 1899-1900 kºzºtt foly· §t®p²t®s sor§n, a 

zsinag·ga gazdagon d²sz²tett ¼j neorom§n, 

neog·tikus ®s m·r st²luselemekkel kevert 

homlokzatot kapott. Az eg®szet k®t hagymakupola 

fedte. Az §t®p²t®s elŖtti zsinag·ga kin®zete valamint 

a belseje nem ismert, mert egyetlen f®nyk®p vagy 

®p²t®szeti terv sem maradt fenn.     

Az egykori zsinag·ga ter¿let®t a v§r felŖl a H²vŖket 

seg²tŖ SzŤzanya-templom fel® haladva jobbk®z felŖl 

®rintett¿k. Az itt elhelyezett eml®kt§bla eml®keztet 

egyed¿l a szºrnyŤ puszt²t§sra.  

o Synagoga Chewra Lomdei Misznajot w 

OŜwiňcimiu (Bractwa StudiujŃcych Misznň)  

A Misn§t Tanulm§nyoz· Testv®ris®g Zsinag·g§ja: 

Synagoga Chewra Lomdei Misznajot w OŜwiňcimiu 

(Bractwa StudiujŃcych Misznň) ï Beth Midrash 

(h®ber¿l: ˷˶ˡˬ ˸˧˟ ; m§sk®nt Beis Medrash, Beit 

Midrash) oktat§si t²pus¼ zsinag·ga OŜwiňcimben 

tal§lhat· a Jan Skarbek t®r 5. sz§m alatt, az egykori 

K·rh§z t®r (plac Szpitalny) ®s a Templom utca 

(ulica KoŜcielna) sark§n.       

A zsinag·ga ®p²t®s®nek elgondol§sa bizony§ra a 

Chewra Lomdei Misznajot t§rsas§g 1893. ®vi 

bejegyz®se ut§n azonnal megsz¿letett. Eredetileg 

ennek a t§rsas§gnak a tagjai a chrzan·wi haszidok 

zsinag·g§j§ban im§dkoztak. 1912-ben a testv®ris®g 

megv§s§rolta a K·rh§z t®rn®l l®vŖ ingatlant, J·zef 

®s Gizela Glass·w h§zasp§rt·l. M§r 1913-ban a 

zsinag·ga ®s a t§rsas§g sz®khely®nek fel®p²t®s®re 

tºrekedtek.  

A zsinag·ga m§r 1918 szeptember®tŖl a n®met 

hadsereg 1939-es bevonul§s§ig mŤkºdºtt. A 

zsinag·ga helyis®geit egyben a Talmud 

tanulm§nyoz§s§nak c®lj§ra rendezt®k be.      

A II. vil§gh§bor¼ idej®n, a hitlerist§k elpuszt²tott§k 

a zsinag·ga belsej®t ®s lŖszerrakt§rat rendeztek be 

benne. OŜwiňcim szovjet hadsereg §ltali 

felszabad²t§sa ut§n a szinag·ga visszanyerte eredeti 

funkci·j§t ®s a kis, helyi zsid· t§rsadalmat 

szolg§lta. Ugyanakkor 1955-ig val·j§ban az ºsszes 

oŜwiňcimi zsid· kivonult a v§rosb·l, ®s az imah§z 

elhagyatottan §llt.  Akkoriban val·sz²nŤleg teljes 

belsŖ felszerel®s®t elsz§ll²tott§k.     

1977-ben a zsinag·ga ®p¿lete az Ćllamkincst§r 

kezel®s®be ker¿lt ®s ettŖl kezdve tºbbek kºzºtt 

szŖnyeg nagykeresked®s mŤkºdºtt benne (1992-

1997).     

1998 m§rcius§ban a zsid· vagyonok visszaad§s§r·l 

sz·l· 1997-es szerzŖd®s szerint a zsinag·g§t, mint 

az elsŖ zsid· vall§si kultikus l®tes²tm®nyt a 

Bielsko-Biağai Zsid· Hitkºzs®g kapta meg ®s ezt 

kºvetŖen, 1998 j¼nius§ban Auschwitz Jewish 

Center Foundation vette §t. Az alap²tv§nynak 

kºszºnhetŖen 1999. november 8-t·l az ®p¿letben 

gyºkeres fel¼j²t§st v®geztek, amely 2000. j¼lius 26-

§n fejezŖdºtt be. Ennek kºszºnhetŖen az imah§z 

visszakapta egykori eredeti kin®zet®t.   

 

A Synagoga Chewra Lomdei Misznajot ®p¿lete  

2000. szeptember 12-®n, a Nem York-i Great Neck 

zsid· kºzºss®ge §ltal a T·ra tekercseinek 

bevitel®vel valamint a mezuza bever®s®vel [a zsid· 

lak§sok bej§rat§nak jobb ajt·f®lf§j§n tal§lhat·, 

M·zes egyes ig®it tartalmaz· pergamentekercs 

tokban] a zsinag·g§t ¿nnep®lyes keretek kºzºtt 

vall§si ®s oktat§si c®lokra nyitott§k meg. Az 

egykori nŖi sz§rnyban az oŜwiňcimi zsid· §ldozatok 

muze§lis ki§ll²t§s§t nyitott§k meg.  

Az imah§zzal kºzvetlen¿l kapcsolatos szomsz®dos 

®p¿letben 2006 szeptember®tŖl a New York-i Zsid· 

Hagyat®k M¼zeum§val t§rsult Zsid· M¼zeum 

tal§lhat·.    

2. £p²t®szete 

A zsinag·ga falazott ®p¿lete n®gyszºg alapter¿letŤ. 

Belsej®ben tal§lhat· a nagyobb n®gyszºgŤ fŖ 

imaterem, gazdag fa felszerel®ssel, mint p®ld§ul a 

faragott fa Aron ha-Qodesch, ˷l ˣ˵s  ˭x˶ ;˞ 

(T·raszekr®ny), az almemor [centr§lis§n 

elhelyezett, kºr¿lker²tett ®s n®hol kupol§val fedett 

emelv®ny a zsinag·g§ban, amely eredetileg 

kiz§r·an a T·ra-felolvas§s c®ljaira szolg§lt] 

valamint padok. A nyugati falon kis kºnyvespolc 

tal§lhat· zsid· kºnyvekkel az istentisztelethez. A 

zsinag·ga eg®sz®t nagy csill§r vil§g²tja meg.    

£szaki oldalon tal§lhat· kisebb helyis®g egykor a fŖ 

naygteremhez kisebb ablakokkal kapcsol·d· nŖk 
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terme volt. A nyugati ®s d®li falakon az eredeti 

falfest®s kisebb maradv§nyai l§that·k, p§rk§ny 

alakj§ban. Az egykori tetŖt®rben helyezkedett el a 

Talmud tanulm§nyoz§s§nak helyis®ge. Eredetileg a 

fŖ imaterembe a deli falban l®vŖ szem®lyi ajt·n 

kereszt¿l l®ptek be.    

A zsinag·g§nak szab§lytanul elhelyezett ablakai 

vannak, a keleti ®s a nyugati falon tal§lhat· r®sz 

f®lkºr²ves v®gzŖd®sŤ, a d®lin ²vesen z§r·d·. Az 

eg®szet nyeregtetŖ fedi.   

A f®rfiak r®sz®ben k®t eml®kt§bla maradt fenn. Az 

elsŖ 1907-bŖl val·, az Aron ha-Qodesch 

(t·raszekr®ny) jobb oldal§n elhelyezett nem a              
Chewra Lomdei Misznajot zsinag·g§b·l val·. 

Val·sz²nŤleg a n®pirt§sb·l megmenek¿lt oŜwiňcimi 

zsid·k §ll²tott§k. A m§sik t§bla 1928-b·l val·, az 

imah§z hivatalnokainak eml®k®re helyezt®k el.    

o Zsid· M¼zeum (Muzeum ŧydowskie)  

A Zsid· M¼zeum fŖ ki§ll²t§sa a helyi zsid· 

t§rsadalom tºrt®net®t mutatja be, melynek kezdetei 

a XVI. sz§zad elsŖ fel®ig ny¼lnak vissza. A ki§ll²t§s 

f®nyk®pekbŖl, dokumentumokb·l, eml®kt§rgyakb·l 

§ll ®s multim®dia eg®sziti ki, ebben a v§ros egykori 

zsid· lakosaira eml®keznek. A ki§ll²t§si r®szben 

vannak ®rt®kes judaik§k, melyek a hitlerist§k §ltal 

1939-ben elpuszt²tott Nagy Zsinag·g§b·l 

sz§rmaznak. A t§rgyakat a r®g®szek t§rt§k fel a 

2004-ben folytatott r®g®szeti §sat§s sor§n. Ezek egy 

elpuszt²tott kult¼ra szimb·lumai.          

o Zsid· temetŖ (Cmentarz Ũydowski w 

OŜwiňcimiu)  

A zsid· temetŖ a DŃbrowski ®s a Wysokie Brzegi 

utc§k sark§n tal§lhat·. A temetŖ ter¿lete 1,7 ha, 

tºbb mint 1000 s²reml®k tal§lhat· benne, 

melyekbŖl, a legr®gebbi 1757-bŖl val·. Az utols· 

temet®sre 2000-ben ker¿lt sor.   

 

A zsid· temetŖ s²reml®kei 

Az oŜwiňcimi zsid· temetŖt a XVIII. sz§zad elsŖ 

fel®ben alap²tott§k. A II. vil§gh§bor¼ idej®n a 

hitlerist§k erŖsen lerombolt§k a temetŖt. A h§bor¼ 

befejez®se ut§n a v§rosba visszat®rŖ kissz§m¼ zsid· 

csoport ellen®re a temetŖben egy temet®s sem volt. 

Akkoriban rendezt®k azt ®s ker²tŖ fal§t fel¼j²tott§k.   

A XX. sz§zad 70-es ®s 80-as ®veiben a temetŖt a 

kºrny®kbeli vand§lok tºbbszºr megrong§lt§k. 

1980-ban a temetŖt fel¼j²tott§k ®s rendbeszedt®k. 

Hamarosan a Sharf csal§d s²reml®ke fºl® kis feh®r 

h§zat (ohel) §ll²tottak, melyet a new york-i Asher 

Scharf alap²tott. A 90-es ®vekben a Nissenbaum 

Csal§d Alap²tv§ny az ohelbe vil§g²t§st vezetett 

valamint foly·vizet vezetett a temetŖ bej§rat§n§l.  

 

Szymon Kluger nyughelye 

A temetŖben 2000-ben temett®k el az utols· 

oŜwiňcimi zsid· lakost, Szymon Kluger (2000. 

m§jus 26-§n hunyt el). Test®t ®p²tett egyedi ohelbe 

temett®k.  2003-2004  kºzºtt a temetŖt ¼jra 

rendezt®k.  

Az auschwitzïbirkenaui koncentr§ci·s t§bor k¿lºn 

programot k²n§l a holokauszt turizmus jegy®ben. 

Az elsŖ lengyelorsz§gi kir§ndul§som idej®n, 1979-

ben m§r voltam itt ®s akkor is elszºrnyedve 

l§togattam v®gig a megsemmis²tŖ t§bor l§tnival·it. 

A Rally Polska 2014 ¼tvonala sor§n ®pp hogy csak 

®rintett¿·k a bej§rat§t, ahol j·l ki®p²tett 

aut·parkol·k v§rj§k az ide ®rkezŖt. Mi csak az 

egyik Ŗrtornyot f®nyk®pezt¿k le.   

 

ŕrtorony a t§bor ker²t®s®n®l 
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AUSCHWITZ-BIRKENAU ĆLLAMI MĐZEUM 

φ Auschwitz-Birkenau §llami m¼zeum 

Az auschwitzïbirkenaui koncentr§ci·s t§bor 

(n®met¿l: Konzentrationslager Auschwitz-Birkenau, 

KL Auschwitz) a legnagyobb n®met megsemmis²tŖ 

t§bor ®s egy sor koncentr§ci·s t§bor neve, amely 

h§rom fŖ t§borb·l ®s 40-50 kisebb t§borb·l §llt.  

Nev®t a kºzeli OŜwiňcim n®met nev®rŖl kapta, 

mely v§ros Krakk·t·l kb. 60 km-re, nyugatra 

helyezkedik el D®l-Lengyelorsz§gban. A v§rost 

1939. november 1-j®tŖl a n®met birodalomhoz 

csatolt§k, 1940-tŖl a nemzetiszocialista 

N®metorsz§g sz§mos koncentr§ci·s t§bort ®s egy 

megsemmis²tŖ t§bort ®p²tett a kºrny®ken. Ezek a 

t§borok a holokauszt elŖk®sz²t®s®nek fontos elemei 

voltak, kºr¿lbel¿l 1,1 milli· embert ºltek meg itt, 

akiknek kºr¿lbel¿l 90%-a zsid· volt. A kiv®gzett 

zsid·k 1/6-a ebben a t§borban vesztette ®let®t. 

Tov§bb§ ®rkezett m®g megkºzel²tŖleg 150.000 

lengyel, 23.000 roma, 15.000 szovjet fogoly, 400 

Jehova tan¼ja, ®s tºbb t²zezer elt®rŖ nemzetis®gŤ 

ember, akiknek nagy r®sze meghalt a kiv®gz®sek, 

orvosi k²s®rletek, k®nyszermunka, ®h²ns®g vagy 

betegs®gek sor§n. 

A t§borok: 

φ Auschwitz I., az eredeti koncentr§ci·s t§bor, 

amely az adminisztrat²v kºzpont szerep®t 

tºltºtte be az eg®sz komplexum sz§m§ra, ®s 

megkºzel²tŖleg 70 000 ember, fŖleg lengyel 

®s szovjet hadifoglyok hal§l§nak sz²nhelye 

volt. 

φ Auschwitz II.  (Birkenau), megsemmis²tŖ 

t§bor, eredetileg 50.000 hadifogoly 

elsz§ll§sol§s§ra ®s dolgoztat§s§ra ®p¿lt, 

k®sŖbb ez 200.000-re emelkedett. Itt ®p¿lt a 

t§bor elsŖ g§zkamr§ja, amit a meszeletlen 

t®gl§k miatt Ăvºrºs h§zò-nak h²vtak, k®sŖbb 

egy nagyobb, lemeszelt Ăfeh®r h§zò-nak 

nevezett kamr§t is ®p²tettek. Az elsŖ 500-

700, m²g a m§sodik 800-1000 ember kºzºs 

kiv®gz®s®t tette lehetŖv®. 

φ Auschwitz III.  (Monowice), az IG Farben 

konszern Buna-Werke gy§ra sz§m§ra 

munkat§bork®nt szolg§lt. 

φ Roma t§bor, 1942. December 10.-®n 

Himmler parancsot adott a Sinti ®s Roma 

emberek gyŤjt®s®re is. ŕket a (Birkenau)-i 

t§borhoz csatolt, elk¿lºn²tett Ăcig§ny csal§di 

t§borbaò helyezt®k, fŖleg ®p²tŖ munk§t 

v®geztettek vel¿k. Kºr¿lbel¿l 23.000-en 

®rkeztek ebbe a t§borba, ahol nagy r®sz¿k 

meghalt alult§pl§lts§g, t²fusz ®s ¿szkºsºd®s 

miatt. 

A meggyilkolt §ldozatok pontos sz§ma nem ismert. 

Az Auschwitzhoz tartoz· kisebb t§borokkal egy¿tt 

a leg¼jabb becsl®sek 1,1ï1,6 milli·ra teszik.  

Mint minden n®met koncentr§ci·s t§bort, az 

auschwitzi t§borokat is Heinrich Luitpold Himmler 

(M¿nchen, 1900. okt·ber 7. ï 1945. m§jus 23.) 

Schutzstaffel (SS) osztaga mŤkºdtette. A t§bor 

parancsnoka 1943 nyar§ig SS-Obersturmbannf¿hrer 

Rudolf HºÇ (gyakran ĂHoessò-nek ²rj§k), k®sŖbb 

Arthur Liebehenschel ®s Richard Baer volt.  

Rudolf Franz Ferdinand HºÇ (m§s ²r§sm·ddal Hºss 

vagy Hoess, ejtsd: hºssz) (Baden-Baden, 1900. 

november 25. ï Auschwitz I., 1947. §prilis 16.) 

n®met SS-alezredes (n®met¿l SS-

Obersturmbannf¿hrer), 1940. m§jus 4. ®s 1943 

novembere kºzºtt a h²rhedt auschwitzi 

koncentr§ci·s t§bor parancsnoka volt. HºÇ 1922-

ben l®pett be a n§ci p§rtba ®s 1934-tŖl lett SS-tag. A 

m§sodik vil§gh§bor¼t kºvetŖen kiadt§k 

Lengyelorsz§gnak. HºÇ r®szletes le²r§st adott a 

t§bor mŤkºd®s®rŖl a h§bor¼ ut§ni kihallgat§sa 

alkalm§val ®s ºn®letrajz§ban is. 1947-ben 

akasztott§k fel az Auschwitz I. kremat·riuma elŖtt.  

A nŖk parancsnoka Johanna Langefeld, Maria 

Mandel ®s Elisabeth Volkenrath volt. 

Mintegy 700 fogoly k²s®relt meg szºk®st az 

auschwitzi t§borokb·l fenn§ll§sa alatt, ebbŖl 

kºr¿lbel¿l 300 volt sikeres (kb. 40%). 

A szok§sos b¿ntet®s a szºk®si k²s®rlet®rt az ®hhal§l 

volt. 

o A t§bor 

o Auschwitz I. 

Auschwitz I. az eg®sz komplexum adminisztrat²v 

kºzpontjak®nt funkcion§lt. 1940. m§jus 20-§n 

alap²tott§k egy r®gi, m®g az Osztr§kïMagyar 

Monarchia idej®n ®p¿lt kasz§rnya ®p¿leteit 

felhaszn§lva. Ugyanezen ®v j¼nius 14-®n ®rkeztek 

meg a t§bor elsŖ lak·i: 728 lengyel politikai fogoly 

Tarn·wb·l.  

 

Auschwitz, barakkok, egykor laktanya volt 

A t§bort elŖszºr lengyel ®rtelmis®giek ®s az 

ellen§ll§si mozgalom tagjainak intern§l§s§ra, 

valamint szovjet hadifoglyok Ŗrz®s®re haszn§lt§k. 

Kºztºrv®nyes n®met bŤnºzŖket, Ăantiszoci§lis 

elemeketò ®s 48 n®met homoszexu§list szint®n 
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bez§rtak ide. Zsid·kat szint®n az elsŖ transzportt·l 

sz§ll²tottak ide (Tarn·wb·l). A t§borban 13-16 000 

foglyot tartottak, 1942-re ez a sz§m el®rte a 20 000-

et. Az auschwitzi bej§rati kapu felett az ĂArbeit 

macht freiò (ĂA munka szabadd§ teszò) cinikus 

felirat d²szelgett.  

 

 

A volt koncentr§ci·s t§bor bej§rat§nak a ĂMunka 

szabadd§ teszò (Arbeit macht frei) felirata 

B§r semmilyen munka, amit a foglyoknak 

v®gezni¿k kellett, nem tette Ŗket szabadd§, a tisztek 

olyan rem®nyt keltettek benn¿k, mintha valami 

eredm®nye volna a tºbbletmunk§nak. A t§bor 

foglyai napkºzben elhagyt§k a t§bort ®p²tŖ- vagy 

mezŖgazdas§gi munka v®gz®se c®lj§b·l, zenekari 

k²s®rettel kellett §thaladni a kapun. Ellent®tben 

azzal, amit tºbb filmben l§tni, a zsid·k tºbbs®ge az 

Auschwitz II. t§borba volt bez§rva, ®s nem haladt el 

a felirat alatt. 

Az SS kiv§lasztott n®h§ny foglyot, gyakran 

kºztºrv®nyes n®met bŤnºzŖt, ¼n. k§p·t, akik a 

tºbbi fogoly kiv®telezett fel¿gyelŖi lettek. A 

k¿lºnbºzŖ fogolycsoportokat speci§lis jelekkel 

l§tt§k el a ruh§jukon, a zsid·kat tartott§k a 

legrosszabbnak. Minden fogolynak dolgoznia 

kellett; a hadianyaggy§rakon k²v¿l a vas§rnapokat 

takar²t§sra ®s zuhanyoz§sra ford²tott§k, munk§t nem 

kellett v®gezni. A kem®ny munkakºvetelm®nyek a 

gyenge ®lelmez®ssel ®s higi®niai kºr¿lm®nyekkel 

p§ros²tva a foglyok nagy hal§loz§si ar§ny§t 

eredm®nyezt®k. A 11. blokk volt a Ăbºrtºn a 

bºrtºnbenò, ahol a sz§mos szab§ly megs®rtŖit 

b¿ntett®k.  

 

 

Szºgesdr·tker²t®s a t§borok kºzºtt 

N®h§ny fogolynak napokat kellett eltºltenie olyan 

szŤk cell§ban, ahol m®g le¿lni sem tudott. M§sokat 

kiv®geztek: agyonlŖtt®k, felakasztott§k vagy hal§lra 

®heztett®k Ŗket.  

1941 szeptember®ben az SS m®rgesg§z-k²s®rleteket 

v®gzett cianiddal a 11. blokkban: az eredm®ny 850 

lengyel ®s orosz halott. Az elsŖ pr·ba 1941. 

szeptember 3-§n volt, ekkor 600 szovjet hadifoglyot 

ºltek meg. A szert, mely a hal§los cianidg§zt 

fejlesztette, ZyklonïB m§rkan®v alatt forgalmazt§k 

®s eredetileg rovarºlŖszerk®nt tetŤirt§sra 

haszn§lt§k. A k²s®rletet sikeresnek nyilv§n²tott§k, 

egy bunkert §talak²tottak g§zkamr§v§ ®s 

kremat·riumm§. Ez a g§zkamra 1941ï1942-ig 

¿zemelt, akkor l®gv®delmi ·v·helly® ®p²tett®k §t. 

 

G§zkamra 

Az elsŖ nŖ 1942. m§rcius 26-§n ®rkezett a t§borba.  
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Auschwitz I ortofot·ja ®s t®rk®pe 

1942 §prilis§t·l 1943 m§jus§ig Carl Clauberg 

(1898. szeptember 28.-1957. augusztus 9.) 

nŖgy·gy§sz steriliz§ci·s k²s®rleteket folytatott 

zsid·asszonyokon a 10. blokkban, abb·l a c®lb·l, 

hogy kifejlesszen egy, a szl§vokon alkalmazand· 

egy-injekci·s m·dszert.  

Josef Mengele (G¿nzburg, N®met Birodalom, 1911. 

m§rcius 16. ï Bertioga, Braz²lia, 1979. febru§r 7.) 

n®met SS-tiszt, az auschwitzi koncentr§ci·s t§bor 

orvosa ikreken k²s®rletezett. A t§bor bord®lya, 

melyet 1943 nyar§n nyitottak meg Himmler 

parancs§ra, a 24. blokkban kapott helyet, ®s 

kit¿ntetett foglyok jutalmaz§s§ra haszn§lt§k. (A 

bord®ly megl®t®t nŖi t¼l®lŖk ®rthetŖ okokb·l nem 

erŖs²tett®k meg.) A bord®ly szem®lyzet®t erre a 

c®lra kiv§lasztott nŖkbŖl ®s n®h§ny ºnk®nt 

jelentkezŖ nŖi fogolyb·l §ll²tott§k ºssze, tºbbet 

kºz¿l¿k a katon§k megerŖszakoltak. 

A foglyokon v®gzett embertelen, brut§lis 

k²s®rleteivel v§lt h²rhedtt®. Azokat a foglyokat, akik 

a t§bor k·rh§z§ban nem gy·gyultak meg el®g 

gyorsan, rendszeresen fenolinjekci·kkal ºlt®k meg.  

 

 

Krematorium 

o Auschwitz II. (Birkenau) 

Auschwitz II. (Birkenau) az a t§bor, melyet sok 

ember egyszerŤen ĂAuschwitzò-nak h²v. Ez volt az 

a hely, ahol tºbb sz§zezer embert tartottak fogva ®s 

tºbb mint egymilli· embert megºltek, tºbbs®gben 

zsid·kat. 

 

 

A t§bor elrendez®se 

A n®metek Auschwitzot 1940 §prilis§ban 

l®tes²tett®k Heinrich Himmler ir§ny²t§s§val, aki k®t 

nemzetiszocialista szervezet vezetŖje is volt, az 

egyik a Schutzstaffel (SS), a m§sik a 

titkosrendŖrs®g, a Gestapo. Az auschwitzi t§borba 

eredetileg politikai foglyokat vittek a megsz§llt 

Lengyelorsz§gb·l ®s a n®metorsz§gi koncentr§ci·s 

t§borokb·l.  
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A kºzeli Birkenauban (Brzezinka) l®tes²tett 

Auschwitz II. ®p²t®se 1941 okt·ber®ben kezdŖdºtt, 

majd a nŖi r®szleg l®tes²t®s®t 1942 augusztus§ban 

kezdt®k meg. Birkenaunak n®gy g§zkamr§ja volt, 

ezeket ¼gy tervezt®k, hogy zuhanyoz·kra 

hasonl²tsanak, ezen k²v¿l n®gy kremat·riuma volt a 

holttestek el®get®s®re. Kºr¿lbel¿l 40 kisebb t§bort 

l®tes²tettek Auschwitz kºr¿l. Ezek 

k®nyszermunkat§borok voltak, melyeket egy¿ttesen 

Auschwitz III-k®nt ismernek.  

Birkenaur·l a l®gif®nyk®pet, 1944. m§jus 31-®n 

k®sz²tette a D®l-afrikai L®gierŖ Mosquito 

rep¿lŖg®pe, amelyet a kºzeli monowitzi 

mŤbenzingy§r felder²t®s®re k¿ldtek. A l®gi f®nyk®p 

elemzŖje nem ismerte fel a felv®tel jelentŖs®g®t, 

csak az 1970-es ®vek v®g®n azonos²tott§k ®s a CIA 

elemezte 1978-ban. A k®pen l§that·, hogy f¿st sz§ll 

fel az V. kremat·riumb·l. 

 

L®gif®nyk®p Birkenaur·l, 1944-bŖl 

A foglyokat az eg®sz n®metek megsz§llta 

Eur·p§b·l vas¼ton sz§ll²tott§k, naponta ®rkeztek 

szerelv®nyek Auschwitzba. A t§borba ®rkezŖket 

h§rom csoportra osztott§k. Egy csoport n®h§ny ·r§n 

bel¿l a g§zkamr§ba ment; ezeket az embereket 

Birkenauba k¿ldt®k, ahol naponta tºbb mint 20 000 

embert lehetett elg§zos²tani. Birkenauban erre a 

c®lra a ZyklonïB nevŤ rovarirt· k®sz²tm®nyt 

haszn§lt§k, amely m®rgezŖ hidrog®n-cianid-g§zt 

tartalmaz· granul§tum volt. A ZyklonïB-t az 1920-

as ®vekben a Nobel-d²jas Fritz Haber zsid· 

sz§rmaz§s¼ n®met k®mikus fejlesztette ki, aki 

fontos szerepet j§tszott az I. vil§gh§bor¼ban a 

n®met g§zfegyverek l®trehoz§s§ban is. A foglyok 

m§sik r®sz®t rabszolgamunk§ra haszn§lt§k 

gy§rakban, p®ld§ul a Kruppban ®s az I.G. 

Farbenben.  

Az auschwitzi komplexumban 405 000 dolgoz· 

foglyot jegyeztek fel 1940 ®s 1945 kºzºtt, ebbŖl 

340 000 halt meg kiv®gz®s, ver®s, ®hez®s ®s 

betegs®gek kºvetkezt®ben. N®h§ny fogoly Oskar 

Schindler n®met gy§ros seg²ts®g®vel t¼l®lte a 

megpr·b§ltat§sokat, aki mintegy 1000 lengyel 

zsid·t mentett meg azzal, hogy kivitte Ŗket 

Auschwitzb·l, hogy a gy§raiban dolgoztassa Ŗket, 

elŖszºr egy Krakk· melletti gy§r§ba, majd egy 

m§sikba BrnŊnecben, amely ma Csehorsz§gban 

van. A harmadik csoport, fŖleg ikrek, tºrp®k orvosi 

k²s®rletek c²m®n a Josef Mengele-f®le orvosok 

kezei kºz® ker¿ltek, akiket m§sk®ppen Ăhal§l 

angyalainakò is h²vtak. A t§borok szem®lyzet®t 

r®szben foglyok adt§k, n®h§nyukat k§p·nak ®s 

sonderkommand·nak (kremat·riumi munk§sok) 

v§lasztottak ki. Ezeknek a csoportoknak a tagjait 

rendszeresen megºlt®k. A k§p·kat ®s 

sonderkommand·kat az SS tagjai fel¿gyelt®k, 

ºsszesen 6000 SS-tag "dolgozott" Auschwitzban. 

1943-t·l ellen§ll§si szervezetek alakultak a 

t§borban. Ezek a szervezetek n®h§ny fogolynak 

seg²tettek a szºk®sben; a szºkev®nyek h²rt vittek a 

megsemmis²t®srŖl, arr·l, hogy a Magyarorsz§gr·l 

deport§lt zsid·k sz§zezreit megºlt®k 1944. m§jus ®s 

j¼lius kºzºtt. 1944 okt·ber®ben egy 

sonderkommand·s csoport lerombolta Birkenauban 

az egyik g§zkamr§t. ŕket ®s bŤnt§rsaikat, egy 

csoport nŖt a Monowitz munkat§borb·l szint®n a 

hal§lba k¿ldt®k. Amikor a szovjet hadsereg 

felszabad²totta Auschwitzot 1945. janu§r 27-®n, 

7600 elhagyott t¼l®lŖt tal§ltak. Tºbb mint 58 000 

foglyot m§r evaku§ltak ®s utols· hal§lmenetre 

k¿ldtek a n®metek N®metorsz§gba. 

 

Birkenau napjainkban, ortofot· 

1947-ben Lengyelorsz§g az auschwitzi 

koncentr§ci·s t§bor hely®n m¼zeumot l®tes²tett az 

§ldozatok eml®k®re.  
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Auschwitz II. (Birkenau) m¼zeum napjainkban 

1994-ig 22 milli· l§togat· ï ®vente 700 ezer ï 

haladt §t a vaskapun, mely felett az Arbeit macht 

frei cinikus jelsz· olvashat·. 

¶ Auschwitz III. ®s a kisebb t§borok 

A kºrnyezŖ munkat§borok kiz§r·lag a n®met 

iparhoz kapcsol·dtak ®s a fegyvergy§rakat, 

ºntºd®ket ®s b§ny§kat ®rintett®k. A legnagyobb 

munkat§bor az Auschwitz III. Monowitz volt, 

melyet a lengyel Monowice falur·l neveztek el. A 

tev®kenys®ge 1942 m§jus§ban kezdŖdºtt ®s az IG 

Farben tulajdon§ban l®vŖ Buna-Werke mŤgumi- ®s 

mŤbenzingy§rhoz kapcsol·dott.  

Monowitzot eredetileg az IG Farben t§rsas§g, 

Buna-Werk gy§r§nak otthont ad· munkat§bork®nt 

alap²tott§k, mely a gy§rban dolgoz· foglyok 

lakhelyek®nt is szolg§lt. Monowitz ²gy a 

legnagyobb, Auschwitzban ¿zemelŖ munkat§borr§ 

v§lt. A monowitzi foglyok §ltal§ban szintetikus 

gumit ®s foly®kony ¿zemanyagot k®sz²tettek a Buna 

Werke gy§rban. Az IG Farben t§rsas§g tºbb mint 

700 milli· m§rk§t (ez kºr¿lbel¿l 1,4 milli· 

doll§rnak felelt meg 1942-ben) fektetett 

Monowitzba. A t§borban volt egy munk§s-oktat· 

r®sz is, a nem zsid· foglyoknak, akik megszegt®k a 

n®met munkatºrv®nyt. 1943 november®ben az SS 

kijelentette, hogy Auschwitz II-nek (Birkenau) ®s 

Auschwitz III-nak (Monowitz) k¿lºn koncentr§ci·s 

t§borr§ kellene v§lnia. Heinrich Schwartz SS 

kapit§nyt jelºlt®k ki a t§bor ir§ny²t§s§ra, aki 1943 

november®tŖl 1945 janu§rj§ig vezette a t§bort.  

 

Auschwitz III. Monowitz munkat§bor alaprajza 

Szab§lyos idŖkºzºnk®nt Auschwitz II-bŖl orvosok 

l§togattak ide ®s kiv§logatt§k a gyenge ®s beteg 

foglyokat a birkenaui g§zkamr§kba. 1945 

janu§rj§ban a szovjet hadsereg el®rte Auschwitzot, 

Birkenaut ®s Monowitzt, ahonnan majdnem 7000 

foglyot szabad²tottak ki, akiknek nagy r®sze 

hal§lkºzeli §llapotban volt.  

 

Auschwitz III. Monowitz munkat§bor ter¿lete 

napjainkban 

A legnagyobb alt§borok: Trzebinia, Blechhammer 

®s Althammer. NŖi t§borokat szerveztek az al§bbi 

helyeken: Budy, Plawy, Zabrze, Gleiwitz I, II, III, 

Rajsko, Lichtenwerden (ma SvŊtl§). 

o Mit tudtak a szºvets®gesek? 

Egy kev®s inform§ci· eljutott a szºvets®gesekhez 

Auschwitzr·l 1941 ®s 1944 kºzºtt, ²gy Witold 

Pilecki ®s Jerzy Tabeau besz§mol·ja, de a 

tºmeggyilkoss§gokr·l sz·l· k®ts®gbeesett 

h²rad§sokat figyelmen k²v¿l hagyt§k, mint t¼lz· 

§ll²t§sokat. Ez megv§ltozott, amikor ismertt® v§lt 

Rudolf Vrba ®s Alfr®d Israel Wetzler (1918. m§jus 

10.ï1988. febru§r 8.) igen r®szletes besz§mol·ja, ez 

1944 kºzep®re meggyŖzte a legtºbb szºvets®ges 

vezetŖt az igazs§gr·l Auschwitz-cal kapcsolatban.  

Rudolf Vrba, kor§bban Walter Rosenberg 

(Nagytapolcs§ny, 1924. szeptember 11.-2006. 

m§rcius 27.), szlov§k sz§rmaz§s¼ gy·gyszer®sz ®s 

terapeuta professzor volt a Brit Kolumbia 

Egyetemen. A II. vil§gh§bor¼ idej®n az auschwitzi 

koncentr§ci·s t§bor foglya volt. Megszºkºtt a 

t§borb·l, majd inform§cikat kºzºlt a 

tºmegm®sz§rl§sokr·l.        

R®szletes felder²tŖ f®nyk®pek k®sz¿ltek a t§borr·l 

1944-ben, mikºzben a kºzelben katonai ®s ipari 

c®lpontokat kerestek, de meg sem k²s®relt®k, hogy a 

felv®teleket ki®rt®kelj®k. Val·j§ban eg®szen az 

1970-es ®vekig nem vizsg§lt§k meg a felv®teleket 

gondosan. Miut§n Weissmandl szlov§k rabbi 

kifog§sait hangoztatta 1944 m§jus§ban, egyre 

erŖsºdºtt az igyekezet, hogy a szºvets®geseket 

meggyŖzz®k Auschwitz, vagy a hozz§ vezetŖ vas¼ti 

vonalak bomb§z§s§r·l.  
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Volt egy pillanat, amikor Winston Churchill 

parancsot adott egy ilyen terv elŖk®sz²t®s®re, de 

v®g¿l ¼gy ®rvelt, hogy a t§bor bomb§z§sa sokkal 

ink§bb a foglyok hal§l§t okozn§, mintsem hogy 

megszak²tsa a kiv®gz®sek kivitelez®s®t, a 

vas¼th§l·zat bomb§z§sa pedig technikailag 

megoldhatatlan. K®sŖbb n®h§ny kºzeli katonai 

c®lpontot bomb§ztak. Egy bomba v®letlen¿l a 

t§borra hullott ®s megºlt n®h§ny foglyot. 

o Evaku§ci· ®s felszabad²t§s 

A birkenaui g§zkamr§kat a n®metek 1944 

november®ben felrobbantott§k, mivel igyekeztek 

elrejteni tetteiket a kºzeledŖ szovjet csapatok elŖl. 

1945. janu§r 17-®n a szem®lyzet megkezdte az 

evaku§ci·t; a legtºbb foglyot gyalog elind²tott§k 

nyugatra. Akik t¼ls§gosan gyeng®k, vagy betegek 

voltak, azokat h§trahagyt§k; kºr¿lbel¿l 7500 

foglyot szabad²tott fel a Vºrºs Hadsereg 322. 

lºv®szegys®ge 1945. janu§r 27-®n. 

 

φ Az §ldozatok sz§ma 

Mivel a n®metek igyekeztek megsemmis²teni az 

auschwitzi tºmeggyilkoss§g bizony²t®kait, az 

§ldozatok sz§m§t lehetetlen pontosan rºgz²teni. Az 

elsŖ k²s®rletek, hogy ºsszesz§molj§k a halottakat, a 

bŤnºsºk, elsŖsorban Rudolf HºÇ vallom§s§n 

alapultak, aki a halottak sz§m§t 2,5-3 milli·ban adta 

meg. Ezt a t¼lz· sz§mot ®s egy m®g magasabb 4 

milli·st a szovjet ®s lengyel hat·s§gok haszn§lt§k, 4 

milli· szerepelt a hivatalos eml®kt§bl§n is. 1983-

ban George Wellers francia tud·s volt az elsŖ, aki 

deport§l§si dokumentumokat haszn§lt fel az 

Auschwitzban megºlt foglyok l®tsz§m§nak 

becsl®s®re, Ŗ 1,613 milli· halottr·l besz®l, ebbŖl 

1,44 milli· zsid·, 146 000 lengyel. Nagyobb 

tanulm§nyt kezdett ugyanebben az idŖben 

Franciszek Piper, aki vas¼ti menetrendek adatait 

vetette ºssze a deport§l§sok feljegyz®seivel, ²gy 1,1 

milli· zsid· halottat, 140-150 000 lengyel §ldozatot 

®s 23 000 rom§t sz§molt.  

ˈ A h§bor¼ ut§n 

A h§bor¼ ut§n a t§bor az Bel¿gyi 

N®pbiztoss§g, rºvid²tve NKVD   bºrtºne volt, b§r a 

legtºbben 1945-ben ®s k®sŖbb ¼gy eml®keznek, 

hogy a t§bort ®veken kereszt¿l nem tartott§k 

karban. A Buna Werk®t a lengyel §llam vette §t ®s a 

r®gi· vegyipar§nak alapja lett. K®sŖbb a lengyel 

korm§ny dºnt®se alapj§n Auschwitz I. t§bort 

restaur§lt§k majd a nemzetiszocializmus 

§ldozatainak m¼zeum§v§ alak²tott§k §t; Auschwitz 

II -t, ahol az ®p¿letek tºnkrementek, konzerv§lt§k, 

de nem restaur§lt§k.  

Jelenleg az Auschwitz I. m¼zeum a k¿lºnbºzŖ 

korok elemeit egys®ges eg®ssz® ºsszegezi: p®ld§ul 

az Auschwitz I. g§zkamr§j§t (mely a h§bor¼ v®ge 

·ta nem l®tezik) restaur§lt§k, ®s a ker²t®st 

§thelyezt®k (mivel az ®p¿let a h§bor¼ ut§n k®sz¿lt 

el, de a m¼zeum l®tes²t®se elŖtt). Mindazon§ltal 

legtºbb esetben a tºrt®neti t®nyektŖl val· elt®r®s 

kism®rt®kŤ ®s j·l l§that·an jelezve van. Auschwitz 

II.  ®s a g§zkamr§k maradv§nyai szint®n 

l§togathat·k. Az auschwitzi koncentr§ci·s t§bor az 

UNESCO Vil§gºrºks®g r®sze list§n szerepel. 

1979-ben az ¼jonnan megv§lasztott lengyel p§pa, 

II. J§nos P§l Auschwitz fºldj®n celebr§lt mis®t 500 

ezer embernek. Miut§n a p§pa bejelentette, hogy 

Edith Stein boldogg§ avat§s§t tervezik, katolikusok 

keresztet §ll²tottak a 2. bunker mellett, ahol 

elg§zos²tott§k. Rºviddel ezut§n egy D§vid-csillag 

jelent meg itt, ez az egyh§zi szimb·lumok 

elburj§nz§s§hoz vezetett, alkalomadt§n ezeket 

elt§vol²tott§k. 1984-ben karmelita ap§c§k z§rd§t 

nyitottak Auschwitz I. kºzel®ben. Miut§n egyes 

zsid· csoportok felsz·l²tott§k Ŗket a z§rda 

megsz¿ntet®s®re, a katolikus egyh§z ebbe 1987-ben 

beleegyezett. Egy ®vvel k®sŖbb a karmelit§k az 

1979-es mise 8 m®ter magas keresztj®t §ll²tott§k a 

11. blokkon k²v¿lre, alig l§that·an a t§borb·l. Ez 

¼jra egyes zsid· csoportok tiltakoz§s§t vonta maga 

ut§n, akik azt mondt§k, hogy fŖleg zsid·kat ºltek 

meg Auschwitzban ®s kºvetelt®k, hogy t§vol²tsanak 

el minden vall§si szimb·lumot errŖl a helyrŖl. 

Egyes katolikusok kijelentett®k, hogy az Auschwitz 

I-ben megºlt emberek zºme katolikus lengyel volt. 

A katolikus egyh§z 1989-ben azt mondta a 

karmelit§knak, hogy t§vol²tsanak el mindent, de 

1993-ig a nagy keresztet nem mozd²tott§k el. 1998-

ban tºbbszºri felsz·l²t§s ut§n, hogy vigy®k el a 

keresztet, helyi aktivist§k 300 kisebb keresztet 

§ll²tottak fel a nagy kºzel®ben, ez ¼jabb tiltakoz§si 

hull§mot v§ltott ki. V®g¿l a lengyel katolikus 

egyh§z ®s a lengyel korm§ny megegyezett: a kisebb 

kereszteket 1999-ben elt§vol²tott§k, de a nagy p§pai 

kereszt maradt.  

1996-ban a n®met korm§ny janu§r 27-®t, Auschwitz 

felszabadul§sa napj§t a nemzetiszocializmus 

§ldozatainak hivatalos eml®knapj§v§ nyilv§n²totta. 

A vars·i gett·l§zad§s (1943. §prilis 19.) kitºr®s®nek 

®vfordul·ja alkalm§b·l az izraeli korm§ny dºnt®se 

®rtelm®ben minden ®vben megeml®keznek a 

m§sodik vil§gh§bor¼ 6 milli· zsid· §ldozat§r·l. Az 

eml®kez®s m§r t¼ll®pett Izrael hat§rain ®s szerte a 

vil§gban a kegyetlen f§jdalom napja lett a 

HOLOCAUST EML£KNAP.  
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Az ENSZ KºzgyŤl®se 2005-ben nyilv§n²totta janu§r 

27-®t nemzetkºzi holokauszt-eml®knapp§. Az 

egyhang¼an elfogadott hat§rozat hangs¼lyozza "az 

eml®kez®s ®s a tan²t§s kºteless®g®t", hogy a jºvŖ 

nemzed®kei megismerj®k a hatmilli·, igen nagy 

tºbbs®g®ben zsid· §ldozatot kºvetelŖ n§ci 

tºmeggyilkoss§gok tºrt®net®t. 

Az Orsz§ggyŤl®s 2000-ben hat§rozott arr·l, hogy 

§prilis 16-a a holokauszt magyarorsz§gi 

§ldozatainak eml®knapja legyen. Az elsŖ ilyen 

megeml®kez®st 2001-ben tartott§k. 1944-ben a n§ci 

megsz§ll·kkal egy¿ttmŤkºdŖ magyar kºzigazgat§s 

®s rendv®delem tagjai ezen a napon kezdt®k meg az 

elsŖ gett·k ®s gyŤjtŖt§borok fel§ll²t§s§t a korabeli 

Magyarorsz§g k§rp§taljai ter¿let®n. A Holokauszt 

Eml®kkºzpont minden ®vben e napon 

eml®kmŤsorral, az Ćldozatok eml®kfal§n§l 

m®csesgy¼jt§ssal eml®kezik meg a holokauszt 

nemzeti §ldozatair·l. Budapesten 2004 ·ta mŤkºdik 

a Holokauszt Eml®kkºzpont, amelynek udvar§n, az 

®p¿letet kºr¿lºlelŖ 8 m®ter magas fal belsŖ oldal§n 

§ll²tottak eml®ket a magyarorsz§gi §ldozatoknak. 

Ott §ll 2007 ·ta az Elveszett Kºzºss®gek Tornya is, 

amelyen 1441 telep¿l®s neve olvashat·, azok® a 

helys®gek®, ahol az 1944-ben az akkori magyar 

hat·s§gok (kºzigazgat§s, csendŖrs®g, rendŖrs®g) 

§ltal hetek alatt erŖszakkal v®ghezvitt deport§l§sok 

miatt ma nincs zsid· kºzºss®g. 

Andrzej Munk ®s Andrzej Wajda lengyel 

filmrendezŖk enged®lyt kaptak, hogy filmet 

forgassanak Auschwitzban. A Forrong· vil§g (War 

and Remembrance) mini-t®v®sorozat 

holokausztjeleneteit szint®n Auschwitzban 

forgatt§k.  

 

War and Remembrance 1988 ABC Mini-Series 

Steven SpielbergtŖl viszont megtagadt§k ugyanezt a 

Schindler list§ja forgat§sakor. Kºvetkez®sk®ppen 

egy hasonl· Ăt§bortò ®p²tettek fel a t§boron k²v¿l, 

hogy leforgathass§k azt a jelenetet, amikor 

meg®rkezik a vonat az asszonyokkal, akiket 

Schindler pr·b§l megmenteni.  

2006 febru§rj§ban Lengyelorsz§g megtagadta a 

v²zum kiad§s§t ir§ni kutat·knak, akik auschwitzi 

l§togat§st terveztek.  

A lengyel k¿l¿gyminiszter azt mondta, hogy 

orsz§g§nak meg kell g§tolnia, hogy Ir§n kutassa a 

holokauszt m®rt®k®t, melyet az ir§ni elnºk, 

Mahmud Ahmadinezs§d m²tosznak nevezett. 

¶ Auschwittal kapcsolatos szem®lyek 

Az auschwitz-birkenaui koncentr§ci·s t§borral 

kapcsolatban eml²ts¿nk meg n®h§ny jelentŖs 

szem®lyt: 

o Josef Mengele 

A foglyokon v®gzett embertelen, brut§lis 

k²s®rleteivel h²rhedtt® v§lt Josef Mengele 

(G¿nzburg, N®met Birodalom, 1911. m§rcius 16. ï 

Bertioga, Braz²lia, 1979. febru§r 7.) n®met SS-tiszt, 

az auschwitzi koncentr§ci·s t§bor orvosa volt. 

Josef Mengele Karl ®s Walburga Mengele 

legidŖsebb fia volt. Mengele antropol·gi§t ®s 

orvostudom§nyi ismereteket tanult M¿nchenben, 

Bonnban ®s B®csben. 1935-ben szerzett Dr. phil. 

c²met Rassenmorphologische Untersuchung des 

vorderen Unterkieferabschnittes bei vier rassischen 

Gruppen c²mŤ dolgozat§val, majd 1936-ban letette 

az §llami orvosi vizsg§t. N®h§ny h·napig a lipcsei 

egyetemi klinik§n praktiz§lt, majd 1937-tŖl az 

Otmar von Verschuer §ltal vezetett frankfurti 

Institut f¿r Erbbiologio und Rassenhygiene-n®l lett 

asszisztens, 1938-t·l orvos. 

 

Mengele 1945-ben 

Mivel a hivatali elŖmenetele szempontj§b·l 

elŖnyºsnek ²g®rkezett, 1937-ben bel®pett az 

NSDAP-ba, majd egy ®vvel k®sŖbb az SS-be. 1940-

ben a jelentkezett a Waffen-SS-be. Egy sebes¿l®st 

kºvetŖen 1942-ben Berlinbe helyezt®k §t. Itt 

felvette a kapcsolatot kor§bbi fŖnºk®vel, 

Verschuerrel, aki kºzben a Kaiser-Wilhelm-Instituts 

f¿r Anthropologie, menschliche Erblehre und 

Eugenik igazgat·j§v§ l®pett elŖ.  

Verschuer aj§nl§s§ra 1943-ban Auschwitz-

Birkenauba vez®nyelt®k. M§jus 30-§n l®pett 

szolg§latba a cig§nyt§borban (BIIe), 1944 nyar§n a 

nŖi t§bor orvosa lett. Az Ŗ feladata volt az 

eg®szs®g¿gy megszervez®se ®s fel¿gyelete, illetve ï 

m§s orvosokkal felv§ltva ï az ¼jonnak ®rkezettek 

kºz¿l a gyermekek, idŖsek ®s betegek kiv§logat§sa, 

akiket azt§n munkak®ptelenekk®nt a g§zkamr§kba 

k¿ldtek.  
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Hasonl· volt az elj§r§s a t§borok felsz§mol§sakor 

is: amikor 1944 nyar§n a cig§nyt§bort 

megsz¿ntett®k, Mengele mintegy 1400 szem®lyt 

k¿ldºtt §t Buchenwaldba ®s kºr¿lbel¿l k®tszer 

ennyit a g§zkamr§ba. A betegell§t§s a 

fogolyorvosok feladata volt. 

 
Josef Mengele katonai egyenruh§ban  

Mengele l§tsz·lag udvariasan viselkedett a 

foglyokkal, val·j§ban azonban csak k²s®rleti 

alanyoknak tekintette Ŗket. A k²s®rletei az ikrekre 

®s a valamilyen rendelleness®get hordoz· 

emberekre vonatkoztak. R®szben m®r®seket v®gzett 

rajtuk, ®s lef®nyk®pezte Ŗket, r®szben pedig 

f§jdalmas k²s®rleteket hajtott v®gre rajtuk, amelyek 

gyakran hal§llal v®gzŖdtek. Mengele p®ld§ul 

t²fuszbakt®riummal fertŖzte meg az ikreket, majd a 

betegs®g k¿lºnbºzŖ st§diumaiban v®rt vett tŖl¿k, 

amelyet elemz®sre Berlinbe k¿ldºtt. Ha egy ikerp§r 

egyik tagja meghalt, Mengele megºlette a m§sikat, 

hogy a boncol§sn§l ºsszehasonl²thassa a szerveiket.  

Rºviddel a Vºrºs Hadsereg meg®rkez®se elŖtt, 

1945. janu§r 17-®n elmenek¿lt Auschwitzb·l, ®s 

mag§val vitte a k²s®rleti dokument§ci·k egy r®sz®t, 

a marad®kot az SS megsemmis²tette. ElŖszºr egy 

orvoskoll®g§ja rejtette el egy k·rh§zban, majd 

j¼nius kºzep®n, §ln®ven amerikai hadifogs§gba 

ker¿lt. Ny§ron visszat®rt sz¿lŖv§ros§ba, 

G¿nzburgba, majd Ŗsszel Fritz Hollmann n®ven 

felsŖ-bajororsz§gi Mangoldingbe ment. 

 

Josef Mengele 

1949 §prilis§ban Helmut Gregor n®ven Genov§ba 

utazott, majd j¼nius 20-§n a North King nevŤ 

gŖzºssel Buenos Airesbe haj·zott. Itt az 1950-es 

®vek v®g®ig ®lt. A Buenos Aires-i konzul§tuson 

n®met ¼tlevelet kapott a val·di nev®vel, ®s feles®g¿l 

vette Martha nevŤ s·gornŖj®t.  

A n§ci h§bor¼s bŤnºsºk ut§ni nemzetkºzi hajsza 

miatt 1959. m§jusban Paraguayba rep¿lt, ahol csak 

kev®sen m¼lott, hogy elker¿lte Otto Adolf 

Eichmann (Solingen, N®metorsz§g, 1906. m§rcius 

19. ï Ramla, Izrael, 1962. m§jus 31.) n®met SS-

fŖtiszt, SS-Obersturmbannf¿hrer (alezredes), a 

Nemzetiszocialista N®met Munk§sp§rt vezetŖ 

tagj§nak sors§t. ˈ Adolf Eichmann a 

zsid·deport§l§sok egyik fŖ szervezŖje volt, gyakran 

nevezik a Harmadik Birodalom fŖ h·h®rj§nak. 

Argent²nai bujk§l§sa alatt izraeli ¿gynºkºk 

elrabolt§k ®s Izraelben b²r·s§g el® §ll²tott§k: 

bŤnºsnek tal§lt§k ®s 1962-ben kiv®gezt®k. 

Josef Mengele 1960 okt·ber®ben S«o Paulo mellett 

elrejtŖzºtt; feles®ge ®s mostohafia visszakºltºztek 

G¿nzburgba. A v§rosban hossz¼ ®veket ®lt a val·di 

nev®n. 1979. febru§r 7-®n a tengerben f¿rdºtt, 

sz®l¿t®st kapott, majd meghalt. S«o Paulot·l d®lre 

temett®k el Embu temetŖj®ben, Wolfgang Gerhard 

n®ven. Csal§dja olyan sikeresen eltitkolta hal§l§t, 

hogy az 1980-as ®vekben meg¼j²tott§k az ellene 

sz·l· elfogat§si parancsot, ®s az elfog§s§ra kitŤzºtt 

d²jat 10 milli· n®met m§rk§ra emelt®k. 1985-ben 

tett®k kºzz® hal§l§t, amelyet csontv§z§nak 

exhum§l§sa tett lehetŖv®. 

ˈ Keresztes Szent Ter®zia Benedikta, Edith 
Stein  

Keresztes Szent Ter®zia Benedikta, Edith 

Stein (latinul: Sancta Teresia Benedicta a Cruce; 

sz¿letett: Edith Stein (Wrocğaw, 1891. okt·ber 12. ï

 Auschwitz, 1942. augusztus 9.) zsid· sz§rmaz§s¼ 

n®met filoz·fus, k§rmelita ap§ca, katolikus szent 

(Eur·pa t§rsv®dŖszentje, az §rv§k ®s a m§rt²rok 

v®dŖszentje). 

 

Teresa Benedetta della Croce Edith Stein (1891-1942) 

Edith Stein ortodox zsid· csal§dban sz¿letett, az 

akkor N®metorsz§ghoz tartoz· Wrocğawban. 1904-

ben kit®rt a judaizmusb·l ®s ateista lett. A 

Gºttingeni Egyetemen  Edmund Husserl (ProstŊjov, 

Morvaorsz§g, akkori Habsburg Birodalom, 

mai Csehorsz§g, 1859. §prilis 8. ï Freiburg, 1938. 

§prilis 26.) zsid· sz§rmaz§s¼ n®met filoz·fus, 

a fenomenol·gia ir§nyzat§nak megalap²t·ja 

tan²tv§nya lett, majd Husserl freiburgi kinevez®se 

ut§n elk²s®ri Ŗt a Freiburgi Egyetemre.  
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Itt szerzett doktor§tust 1916-ban, ®s a tov§bbiakban 

1918 febru§rj§ig Edmund Husserl asszisztensek®nt 

dolgozott Freiburgban. Noha Edith Steinnek 

kor§bban is volt kapcsolata a katolicizmussal, az 

§tt®r®s®t tºbbek kºzºtt az okozta, hogy 1921-ben 

elolvasta Ćvilai Szent Ter®z (Teresa S§nchez de 

Cepeda y Ahumada; 1515. m§rcius 28., Ćvila, 

Kaszt²lia, Spanyolorsz§g ï 1582. okt·ber 4., Alba 

de Tormes, Salamanca, Spanyolorsz§g) 

k§rmelita rendi r·mai katolikus szerzetesnŖ 

misztikus ºn®letrajz§t.  

Miut§n Edith Steint 1922. janu§r 1-j®n 

megkeresztelt®k, ®s akkori gy·ntat·ja, Schwindt 

prel§tus kºzremŤkºd®s®vel a speyeri dominik§nus 

le§nyiskol§ban lett nevelŖ ®s tan§r. Am²g itt tan²tott 

(1922-1932), Erich Przzywara megb²z§s§b·l 

n®metre ford²totta Henry Newman b²boros 

leveleinek ®s napl·j§nak egy kºtet®t, Aquin·i Szent 

Tam§s De veritate (Az igazs§gr·l) c²mŤ mŤv®t ®s a 

katolikus filoz·fi§t tanulm§nyozta.  

1932-ben a M¿nsteri Pedag·giai Int®zetben docensi 

§ll§st kapott, de a n§ci korm§nyzat §ltal 

hozott antiszemita tºrv®nyek arra k®nyszer²tett®k, 

hogy 1933-ban lemondjon §ll§s§r·l. 

1933-ban bel®pett a karmelit§k kºlni rendh§z§ba ®s 

felvette a Teresa Benedicta a Cruce (KeresztrŖl 

nevezett Ter®zia Benedicta) nevet. Itt ²rta 

meg Endliches und ewiges Sein (V®ges ®s ºrºk l®t) 

c²mŤ kºnyv®t, amelyben pr·b§lja ºsszeegyeztetni 

Aquinoi Szent Tam§s ®s Husserl filoz·fi§j§t.  

A nºvekvŖ n§ci fenyeget®s miatt a rendje §thelyezte 

Hollandi§ba, az echti karmelita kolostorba. Itt ²rta 

meg a Studie ¿ber Joannes a Cruce: 

Kreuzeswissenschaft ("Tanulm§nyok Keresztes 

Szent J§nosr·l: A kereszt tudom§nya) c²mŤ 

kºnyv®t. 

Hollandi§ban sem volt biztons§gban: a holland 

p¿spºki konferencia 1942. j¼lius 20-§n nyilv§nosan 

el²t®lte a n§ci fajelm®letet; az §ll§sfoglal§st az 

orsz§g ºsszes templom§ban felolvast§k. V§laszk®nt 

1942. j¼lius 26-§n Hitler elrendelte Hollandi§ban is 

az §tt®rt zsid·k letart·ztat§s§t, akiket addig 

megk²m®ltek. Edithet ®s Rosa nŖv®r®t letart·ztatt§k 

®s az auschwitzi koncentr§ci·s t§borba sz§ll²tott§k. 

1942. augusztus 9-®n haltak meg. 

1987. m§jus 1-j®n Kºlnben boldogg§ avatt§k. 1998. 

okt·ber 11-®n II.  J§nos P§l p§pa szentt® avatta 

Teresa Benedicta a Cruce' n®ven. Egyes zsid· 

csoportok, bele®rtve a Simon Wiesenthal Kºzpontot, 

ellenezt®k a boldogg§ avat§st. R§mutattak, hogy a 

katolikus doktr²na szerint az a v®rtan¼, aki a hit®®rt 

halt meg; ezzel szemben Steint zsid· sz§rmaz§sa 

miatt ºlt®k meg. A katolikus egyh§z §ll§spontja 

mindazon§ltal az, hogy Edith Steinnek az®rt kellett 

meghalnia, mert a holland egyh§z el²t®lte a n§ci 

fajelm®letet. M§s szavakkal, az®rt halt meg, hogy 

az egyh§z erkºlcsi tart§s§t erŖs²tse, teh§t m§rt²r. 

¦nnepe: augusztus 9. 

o Szent Maximilian Kolbe  

Szent Maximilian Kolbe (ZduŒska Wola, 1894. 

janu§r 8. ï Auschwitz, 1941. augusztus 14.) 

lengyel ferences rendi minorita szerzetes, v®rtan¼. 

Kolbe szeg®ny sz¿lŖk gyermekek®nt egy 

lengyelorsz§gi kisv§rosban, Zdunska Wol§ban 

sz¿letett 1894-ben.  

A kereszts®gben a Rajmund nevet kapta. N®met 

ŖsºktŖl sz§rmaz· apja Julius Kolbe volt, ®desanyja 

Maria Dabrowska.  

 

Ŝw. Maksymilian Maria Kolbe 

N®gy testv®re kºz¿l kettŖ kor§n meghalt 

tuberkul·zisban. Apja elŖszºr gy§ri munk§sk®nt 

kereste kenyer®t, k®sŖbb egy vall§sos kiadv§nyokat 

forgalmaz· kºnyvesboltot vezetett. Az apa 1914-

ben bel®pett a J·zef Piğsudski t§bornok §ltal 

vezetett, az orosz megsz§ll·k ellen, a lengyel 

f¿ggetlens®g®rt harcol· l®gi·ba. Az oroszok 

elfogt§k ®s kiv®gezt®k. Rajmund 1907-ben l®pett a 

minorita rendbe. A kºz®piskol§t Lembergben a 

ferencesek kisszemin§rium§ban v®gezte,1910-tŖl 

ugyanitt volt nov²cius.  

A rendben a Maximilian nevet kapta. 

Filoz·fi§t 1912-tŖl Krakk·ban ®s R·m§ban a 

Gregoriana Egyetemen, teol·gi§t 1915-tŖl szint®n 

R·m§ban a Seraphicumban (a Nemzetkºzi 

Ferences Koll®giumban) tanult, mindk®t helyen 

doktor§tust szerezve. 1914. okt·ber 1-j®n tett 

¿nnep®lyes szerzetesi fogadalmat. 1918. §prilis 28-

§n szentelt®k papp§ R·m§ban. 

Lengyelorsz§gba visszat®rve kezdetben tan§r ®s 

k·rh§zlelk®sz volt. Hat rendt§rs§val megalap²totta 

a Militia Immaculatae (A SzeplŖtelen SzŤz 

Katon§i) t§rsulatot. 1919-tŖl Krakk·ban a 

rendi szemin§rium filoz·fia ®s egyh§ztºrt®nelem 

tan§ra. T¿dŖbetegs®g®bŖl felgy·gyulva elind²totta 

a Rycerz Niepokalanej (A SzeplŖtelen SzŤz 

Lovagja) c²mŤ foly·iratot. Emellett napilapot is 

ir§ny²tott, valamint katolikus r§di·§llom§st 

alap²tott. 1927-ben Vars· mellett megalap²totta 

Niepokalanow (a SzeplŖtelen v§rosa) kolostor§t, 

mely ir§ny²t§sa alatt gyors vir§gz§snak indult. 

Rendje 1930-ban Jap§nba k¿ldte misszi·s 

szolg§latra. Nagaszakiban egy ferences kolostort, 
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egy m§sodik Niepokalanowot alap²tott. A 

szemin§riumban filoz·fi§t tan²tott, ®s a helybeli 

papokkal egy¿tt szerkesztette a jap§n nyelvŤ 

Lovagot, mely 1930-ban t²zezer, 1934-ben pedig 

m§r hetvenezer p®ld§nyban jelent meg. A T§vol-

Keleten tºltºtt ®vek alatt k®t kisszemin§riumot 

alap²tott jap§n fiatalok r®sz®re.  

Hazat®r®se ut§n, 1936-t·l ism®t Niepokalanow 

h§zfŖnºke. 1939-ben, a h§bor¼ kitºr®se ut§n nem 

sokkal a Gestapo negyven rendt§rs§val egy¿tt 

letart·ztatta, 4 h·napig volt bºrtºnben. 

1941. febru§r 17-®n ¼jra letart·ztatt§k, mivel 

r§di·j§n n®metellenes mŤsort sug§rzott, valamint 

lengyel, zsid· ®s ukr§n ¿ldºzºtteket b¼jtatott, 

illetve menek¿l®s¿ket seg²tette. ElŖszºr a vars·i 

kºzponti bºrtºnbe sz§ll²tott§k, majd m§jus 20-§n az 

auschwitzi koncentr§ci·s t§borba deport§lt§k. ŕ 

volt a 16670-es sz§m¼ rab. 

Augusztus 1-j®n a t§bor 14-es barakkj§b·l, ahol 

Maximilian Kolbe is ®lt, megszºkºtt egy rab. A 

t§bor parancsnoka bossz¼b·l a barakk t²z lak·j§t 

®hhal§lra ²t®lte. Ekkor Kolbe atya ºnk®nt v§llalta a 

hal§lt egy k®tgyermekes csal§dapa, Franciszek 

Gajowniczek helyett. A t²z foglyot egy f®lig fºldbe 

§sott bunkerbe z§rt§k ºssze, hogy lass¼ ®hhal§l 

v®gezzen vel¿k. A bunkerbŖl mindv®gig hallatszott 

az im§ds§g ®s az ®nek, amit Kolbe atya vezetett a 

hal§lra²t®ltek kºzºtt. K®t h®t ut§n m§r csak Ŗ volt 

®letben (bºjthºz szokott szervezete b²rta az 

®hez®st). Nagyboldogasszony vig²li§j§n egy 

injekci·val oltott§k ki ®let®t. Franciszek 

Gajowniczek t¼l®lte a t§bort, 1995-ben hunyt el. 

1971. okt·ber 17-®n VI. P§l p§pa boldogg§, 

majd 1982. okt·ber 10-®n II. J§nos P§l 

p§pa szentt® avatta. Mindk®t esem®nyen r®szt vett 

Franciszek Gajowniczek is. Liturgikus ¿nnep®t 

a katolikus egyh§zban augusztus 14-®n tartj§k.  

Krzysztof Zanussi rendezŖ 1990-ben m§sf®l ·r§s 

filmet forgatott Ă£letet az ®let®rtò c²mmel 

Maximilian Kolbe ®let®rŖl. A 2011-es ®vet a 

lengyel szen§tus Maximili§n Kolbe-®vv® 

nyilv§n²totta, m§rt²rhal§l§nak 70. ®vfordul·ja 

alkalm§b·l.  

o Witold Pilecki, a lengyel hadsereg lovass§gi 

alhadnagya 

Witold Pilecki (ʆʣʦʥʝʮ; Kelet-Kar®lia, 

Oroszorsz§g, 1901. m§jus 13. ï Vars·, 1948. m§jus 

25.) a lengyel ellen§ll§s hŖsi alakja, az egyetlen 

ismert fogoly, aki ºnk®nt v§llalta az auschwitzi 

rabs§got, hogy ott felder²t®st v®gezzen, ®s 

konspir§ci·s szervezetet l®tes²tsen. 1948-ban 

mer®nylet elŖk®sz¿let®nek ®s a n®pi demokratikus 

Lengyel Kºzt§rsas§g elleni k®mked®s v§dj§val 

hal§lra ²t®lt®k ®s kiv®gezt®k. 

¶ Ifj¼s§ga, csal§dja 

A Pilecki csal§dot az 1863ï1864-es, janu§ri 

felkel®sben val· r®szv®tel miatt telep²tett®k ki 

£szak-Oroszorsz§gba. Nagyapja, J·zef Pilecki h®t 

®vet tºltºtt szib®riai sz§mŤzet®sben. Apja, Julian 

Pilecki a szentp®terv§ri erd®szeti tanulm§nyok ut§n 

kapott §ll§st Kar®li§ban, ®s miut§n feles®g¿l vette 

Ludwika Osiecimsk§t, Olonyecbe kºltºztek. ¥t 

gyermek¿k sz¿letett: Maria, J·zef (ºt®ves kor§ban 

meghalt), Witold, Wanda ®s Jerzy. A csal§d 1910-

ben Vilniusba kºltºzºtt, ahol Witold kereskedelmi 

iskol§ba j§rt. 1914-tŖl a betiltott lengyel 

cserk®szekhez (harcerekhez) tartozott. 

1918-t·l a lengyel hadseregben szolg§lt, 1919-1921 

kºzºtt r®szt vett a lengyelïszovjet h§bor¼ban: 

elŖszºr Grodno v®delm®ben, majd 1920. augusztus 

5-tŖl a 211-es ul§nus ezred tagjak®nt a vars·i 

¿tkºzetben ®s Vilno visszav®tel®ben. Helyt§ll§s§®rt 

k®tszer is megkapta a KrzyŨ Walecznych (Vit®zek 

£rdemkereszje) elnevez®sŤ kit¿ntet®st. 

o K®t h§bor¼ kºzºtt 

Ahogy a harcok az 1921-es rigai b®k®vel lez§rultak, 

befejezte kºz®piskolai tanulm§nyait ®s ugyanebben 

az ®vben Vilnoban le®retts®gizett. Tiszthelyettesi 

vizsg§t tett, k®sŖbb tiszti tanfolyamra j§rt. 1926-ban 

lovass§gi kad®t, majd tartal®kos alhadnagy. 

Emellett a Sukurcze kºzs®gben l®vŖ csal§di 

birtokon gazd§lkodott ®s a helyi kºz®let akt²v tagja 

volt. 1931. §prilis 7-®n feles®g¿l vette Maria 

Ostrowsk§t (1906 ï 2002. febru§r 6.). 

H§zass§gukb·l k®t gyermek¿k sz¿letett: Andrzej 

(1932. janu§r 16.) ®s Zofia (1933. m§rcius 14.). 

1938-ban ez¿st ®rdemkeresztet kapott t§rsadalmi 

tev®kenys®g®®rt.  

φ A m§sodik vil§gh§bor¼ kezdete 

Az §ltal§nos mozg·s²t§s sor§n 1939. augusztus 26-

§n h²vt§k be t®nyleges szolg§latra ®s a 19. 

gyalogs§gi hadoszt§ly kºtel®k®ben egy lovas-

szakasz parancsnoks§g§val b²zt§k meg. Ahogy a 

n®met t§mad§s r®szlegesen megsemmis²tette 

egys®g¿ket, Lemberg, majd a rom§n h²dfŖ fel® 

vonult vissza. Itt csatlakozott a Jan Wğodarkiewicz 

Ŗrnagy parancsnoks§ga alatt szervezŖdŖ 41. 

gyalogs§gi hadoszt§lyhoz. A szeptemberi harcok 

sor§n Pilecki alegys®ge 7 n®met harckocsit ®s 3 

rep¿lŖg®pet semmis²tett meg.  

 

Witold Pilecki, a lengyel hadsereg lovass§gi 

alhadnagya, 1939 elŖtt 


